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Pengseisvesenet I almindelighe

Beretningsåret omfatter tiden fra 1 juli 1919 til 30 juni 1920.
I Styrelsens personale inntråtte i driftsåret ingen forandringer, når undtas

at sekretær F als en erholdt 1 års 'permisjon fra 1 juli 1919 for å overta
stillingen som chef for de Norske Forsorgsforeningers forbundskontor.

Da Opstad tvangsarbeidshus på grunn av en sterk nedgang
i antallet av tvangsarbeidere ikke hadde nok arbeidere til de forskjellige
gjøremaal anstalten driver, blev der sommeren 1919 oprettet en a v delin g
f or landsfengselsfanger i anstalten, bestående av omkring 30
fanger, vesentlig sådanne som efter de vanlige regler skulde avsone straffen i
Akershus landsfengsel. Av hensyn til den forestående nedleggelse av Trond-
hjems landsfengsel blev det i mars 1920 bestemt at fanger som efter gjel-
dende regler skulde settes inn i Trondhjems landsfengsel, inntil videre skulde
settes inn i fangekolonien på Opstad. Herfra undtoges dog lapper, kvæner og
finnleendere som ikke kunde tale norsk. Disse skulde settes inn i Akershus
landsfengsel.

Med hensyn til anlegg av nytt landsfengsel fandt Justis-
departementet under de daværende prisforhold ikke å kunne foreslå bygge-
arbeidet fremmet ennu (jfr. Årboken 1918).

Likesom i forrige termin blev der også i 1919-1920 tilstått Statens
tjenestemenn et dyrtidstillegg.

F ly tnings b idr ag til fengselstjenestemenn blev for første gang
bevilget paa budgettet 1919-20 samtidig med at lignende bevilgning blev gitt
for Statens øvrige etater. Ved kgl. res. av 16 januar 1920 blev der fastsatt
ensartede „ Regler om offentlige tjenestemenns flytningsgodtgjørelse. "

Tjenestemannslo v en (lov om offentlige tjenestemenn av 15
februar 1918) tråtte i kraft 1 juli 1919 for statstjenestemenns vedkommende.
Den gjelder ikke embedsmenn.

Med hjemmel i denne lov blev det fra samme tid truffet bestemmelse
om hvem der skal ansette de forskjellige fengselstjenestemenn. Inspektører,
vaktmestre og andre „ mellemfunktionærer" ansettes av Justisdepartementet,
mens de øvrige tjenestemenn ansettes av ansettelsesråd. For opsynsbetjenters
(fengselsbetjenters) vedkommende består dette ved landsfengslene og tvangs-
drbeidshusene av vedkommende anstalts direktør og inspektør (inspektrice),
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ved krets- og hjelpefengslene av fylkesmannen og vedkommende fengsels-
bestyrer. Den 28 juni 1919 utferdiget Justisdepartementet „Reglement for
fengsels- og tvangsarbeidsvesenets tjenestemenn med hensyn til visse i tjeneste-
mannsloven omhandlede forhold", bl. a. om hvorledes der blir å forholde i
tilfelle av delte meninger innen ansettelsesrådet, ansettelsesbrevets innhold,
tjenestetidsberegning, anke over opsigelse, ordensstraf og avskjedigelse.

Efter loven kan vedkommende regjeringsdepartement bestemme at der
for en tjenestegren eller visse avdelinger av en sådan skal oprettes tjenest e-
mannsut v al g, hvis opgave er å vareta tjenestemennenes interesse med
hensyn til tjeneste og lønnsvilkaar og å uttale sig om tjenestespørsmål og
tjenesteforhold.

Ved Justisdepartementets bestemmelse av 6 juli 1920 blev der oprettet
tjenestemannsutvalg ved landsfengslene, Kristiania kretsfengsel, Opstad tvangs-
arbeidshus og Kriminalasylet. Ved hvert av landsfengslene og ved Opstad er
der to utvalg, nemlig et for opsynsbetjenter, nattvakter m. fl. og et for vakt-
mestre, verksmestre og de andre „mellemfunksjonærer" undtagen inspektørene.

Ved Kristiania kretsfengsel og ved Kriminalasylet er der bare ett utvalg, be-
stående av henholdsvis fengselsbetjentene m. fl. og av pleierne.

Fengselsbetjentenes tjenestetid ved landsfengslene, Kristi-
ania kretsfengsel og Opstad tvangsarbeidshus blev i 1917 satt ned til ca. 54
timer ukentlig, jfr. Fengselsstyrelsens årbok 1918, s. 6. Efter Justisdeparte-
mentets forslag blev bevilgningen til leiebjelp i 1919 satt op bl. a for at
man kunde få adgang til yderligere nedsettelse av tjenestetiden for forskjellige

av funksjonærene. Tjenestetiden ved de nevnte anstalter blev derefter fra 1
november 1919 satt ned til 48 timer ukentlig for dagtjenestens vedkommende.

For de krets- og hjelpefengsler utenfor Kristiania hvor det kunde være rimelig

å sette op sådan betjentstyrke, at tjenestetiden i det store og hele kunde ordnes

som ved de stOrre fengsler, blev der i departementet utarbeidet en plan som med
detaljerte tjenestetabeller blev forelagt bestyrelserne i fengselsvaktmesternes og
fengselsbetjentenes landsorganisasjoner og derefter drOftet med dem i Twister i
departementet. Den nye ordning blev fra nyttår 1920 gjennemført efterhvert
som den nødvendige hjelp kunde skaffes. Departementet hadde ved denne
tjenesteordning for øie ikke bare å sette vaktmesternes og betjentenes tjeneste-
tid ned, men også å skaffe ialfall de noget store fengsler en sterkere be-
tjening end de hadde, dels av hensyn til arbeidsdriften, dels for å få tilsynet
skjerpet og tjenesten i det hele bedre utført. Av de fengsler som ikke gikk
inn under denne plan, er der mange med så litet og skiftende fangetall, at en
noget lang tjenestetid til sine tider vil opveies av liten eller ingen tjeneste til
andre tider. I andre fengsler er det skaffet betjeningen nogen lettelse i tje-
nesten ved antagelse av nattvakt eller på annen måte.

Ferie r. Ved cirkulære av 2 september 1919 blev det bestemt at den
leiede betjening som er ansatt på 3 måneders opsigelse, eller som har gjort
stadig tjeneste i minst 3 år, fremtidig kan få ferie efter de samme regler
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som gjelder for de fast ansatte betjenter. Andre leiebetjenter kan tilståes ferie
med full lønn i inntil 2 uker, såfremt de har gjort stadig tjeneste i
minst 1 år.

For terminen 1919 —1920 var der bevilget et beløp av kr. 1 000,00
som reisebidrag til fengselstjenestemenn.

Herav fikk sekretær i Fengselsstyrelsen Ludvig Munthe kr. 450,00 til en
reise i Sverige og Danmark og vaktmester ved Kristiansands kretsfengsel H.
Petersen kr. 350,00 til en reise i Danmark. Resten av bevilgningen kr. 200,00
var allerede disponert som tillegg til fjorårets stipendier.

Landsfengslene 1919-1920.

1. Fengslene og deres distrikter. Herom henvises til t abell 1.

2. Funksjonærene. Ved Botsfengslet blev presten, dr. Chr. A. Bugge,
efter ansøkning meddelt avskjed fra 1 oktober 1919, og som ny prest i hans
sted blev 12 desember 1919 konstituert førstelæreren, pastor Olaus Caspersen
Breda. I førstelærerstillingen blev cand. theol. Kaspar Flekstad midlertidig
konstituert fra 15 april 1920. Annenlæreren, Erling Larsen, som hadde været
sykmeldt siden 8 juli 1 918, overtok 1 august 1919 atter sin stilling.

Lægestillingen blev fra driftsårets begynnelse omregulert, idet det blev
forutsatt at lægen, som skulde ha psykiatrisk utdannelse, skulde anvende en be-
betydelig større del av sin tid til gjerningen, enn det tidligere var
tilfelle.

Lægelønnen blev samtidig satt op fra kr. 2 500,00 til kr. 5 000,00.
stillingen blev fra 1 oktober 1919 ansatt doktor Johan Scharffenberg.

Kontorbetjent Kristian Iversen Haugen fratråtte 15 desember 1919 for å
overta en lensmannsbestilling, og Sigurd Pedersen blev ansatt i hans sted fra
16 desember 1919.

Akershus landsfengsels læge, doktor G. Hiibert, blev syk i begynnelsen av
desember 1919, og doktor Nils Myklestad konstituert i hans sted. Fra 1
februar 1920 blev lægetilsynet overtatt ale doktor Nils Johannes Christophersen,
som besOrget det til utgangen av mai, fra hvilken tid det blev overtatt av
doktor Steffen Moe.

Ved Trondhjems landsfengsel fratråtte presten, pastor Alfred Hauge, 30
april 1920. Res. kap. Thorvald Lunde blev midlertidig antatt til å utføre
prestens gjerning. Fengslets lærer, Holmgren, var syk det hele år. Verks-
mester A. O. Andersen var sykmeldt fra 18 august 1919 og avgikk 25 februar
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1920 ved døden. Opsynsbetjent Johannes Nilsen tjenestgjorde under syk-
dommen og efter Andersens død som verksmester. Inspektør Paul Martin Olsen
Bye hadde 4 måneders permisjon for rekreasjon.

Lægen ved Landsfengslet og Arbeidshuset for Kvinner frøken Itegine Stang
hadde 3 måneders permisjon for å foreta en studiereise til Amerika

For Opstad fangekoloni, som har felles funksjonærer med Opstad tvangs-
arbeidshus, henvises til beretningen om tvangsarbeidshuset.

Av funksjonærene har ved Botsfengslet 22 på grunn av sykdom været
tjenesteudyktige i tilsammen 349 dager, ved Akershus landsfengsel 22 i 447 dager,
ved Trondhjems landsfengsel 19 i 1182 dager og ved Landsfengslet og Arbeids-
huset for Kvinner 14 i 357 dager.

Ved Botsfengslet er 1 opsynsbetjent ph grunn av tjenesteforsømmelse og
usømmelig adferd utenfor tjenesten ilagt ordensstraff. Forøvrig har funksjo-
nærenes forhold været godt ved alle landsfengslene

Som medlemmer av t ilsy n Braden e ved land-fengslene blev for året
1919 opnevnt de samme som for foregående år. Da assessor Hjelm-Hansen
senere flyttet fra Kristiania, blev byretsassessor N. F L. Lyng fra 1 oktober 1919
opnevnt som medlem av tilsynsrådet ved Akershus landsfengsel i hans sted

3. Fangetallet ms v. Tallene i tabell 2 knytter sig til antallet av
tilfeller hvori fanger har sittet i fengsel i årets lOp.

Det daglige middeltall av fanger i landsfengslene i 1919-1920 var
•383. Legges til disse det daglige middeltall av straffanger som satt i krets-

fengslene og de større hjelpefengsler i samme tidsrum, 242, og i småfengslene,
3, fremkommer et middeltall pr. dag av 628 fanger, som har utholdt frihetsstraff.

4. Fangenes behandling og forhold i almindelighet. I forbin-
delse med den foran omtalte nedsettelse av opsynsbetjentenes tjenestetid blev
der fra 1 november 1919 innført ny dagsorden ved landsfengslene.

Enrumsfengsel har i Akershus landsfengsel været anvendt i 3 759 dager, i
Trondhjems landsfengsel i 938 og i Opstad fangekoloni i 1 338 dager. I Bots-
fengslet og Landsfengslet ror Kvinner er alle fanger behandlet i enrum.

Direktøren for Akershus landsfengsel uttaler at fangenes forhold bortsett
fra 3 fanger i det hele har været godt. Flere av dem har visstnok vist tyde-
lige tegn på bolsjevikisk tankegang, men uten å få synderlig tilslutning. I
Botsfengslet og Landsfengslet for Kvinner betegnes fangenes forhold i det hele
som godt. Direktøren for Opstad fangekoloni uttaler at forholdet gjennem-
gående har været nogenlunde godt, særlig i betraktning av at belegget vesentlig
har bestått av vidtkomne, mange ganger straffede og tildels farlige forbrydere.
Om utearbeidet uttaler han bl. a. at en av de største fordeler ved dette sam-
menlignet med annet fangearbeide er den, at det hos personer som ikke er
ganske uforbederlige, gjør sinnet lysere og mere mottagelig for påvirkning til
det bedre. Gamle vaneforbrydere finner sig dog vanskelig tilrette med ute-
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arbeidet og med det tempo man søker å holde dette i; de er like sure og
bittre ute som inne. Derfor har de ikke alene ikke selv nogen nytte av å
delta i utearbeidet, men de gjør også stor skade ved med ord og eksempel å
ødelegge arbeidslysten og arbeidstempoet for de andre. Om der i en arbeids-
tropp befinner sig én av disse profesjonelle arbeidssky, er dette tilstrekkelig
til å nedsette arbeidstempoet for hele troppen. Blir en sådan person fjernet,
skjer der gjerne straks en påtagelig forandring til det bedre.

Ingen fange har i året gjort sig skyldig i nogen handling som har hatt
strafferetslig tiltale tilfølge.

I Akershus landsfengsel måtte 1 fange legges i lenker i 5 dager på grunn
av voldsomhet. I Trondhjems landfengsel var 1 fange av sikkerhetshensyn be-
lagt 'med fotjern i ca. 3 1/2 måned. Forøvrig er der ved landsfengslene ikke
benyttet jern eller andre tvangsmidler.

Fra Trondhjems landsfengsel er der rømt 2 fanger og dessuten gjort 3
rømningsforsøk. Fra Opstad fangekoloni rømte samtidig 4 fanger ; de tre blev
grepet 8 dager senere av anstaltens egne funksjonærer, den fjerde 2 måneder
senere i Kristiania.

I Akershus landsfengsel gjorde 1 fange et rOmningsforE0k.
Fangenes fordeling i klasser sees av tab ell 3.
De disiplinære r efs els er fangene er ilagt, vil sees av t a b ell 4.

Av de 80 mannsfanger som i driftsåret er ilagt refselser, er 55 refset en gang,
18 to ganger, 3 tre ganger, 2 fire ganger og 2 fem ganger. Ingen kvinnefange er
refset i beretningsåret.

Gymnastikkøvelsene for unge fanger i Botsfengslet har været fortsatt gjennem
hele beretningsåret og har vist meget gode resultater. I Øvelsene, som har
været drevet i et særskilt lokale i forvaltningsfløiens 3dje etasje, har også været
tatt med endel fanger over 18 år.

Fra september 1919 blev der ved fengslet også innfort gymnastikk i fri
luft for fanger over 18 år. Der tas herved såvidt mulig hensyn til enrums-
reglene, og deltagelsen i gymnastikken er en frivillig sak, så de fanger som

Ønsker å avsone straffen fullt avsandret fra andre, kan få anledning til det.
Næsten alle fanger har deltatt. Til å begynne med har hver fange fått gym-
nastikk én gang om uken. Til gymnastikkplass har været benyttet gårdsavsnittet
mellem nordre og østre fløj. øvelsene har med en enkelt undtagelse foregått

uten avbrytelse, i regn, sne og kulde. Hver fløis fanger har dannet et gymna-
stikkparti, og partienes størrelse har vekslet fra 20 til noget over 40 fanger.

DirektØren uttaler at det har været en stor tilfredsstillelse å se med hvilken
glede og lyst fangene har deltatt i gymnastikken, og at han ikke er i tvil om

at den store bedring i disiplinærforholdet dette år for en stor del må til-
skrives denne.

I Botsfengslet har fra desember 1919 en hornsekstett spillet i central-

hallen en søndag eftermiddag hver maned. Dessuten har et musikkorps fra
Frelsesarméen gitt sOndagskoneerter.
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I t ab ell 7 er meddelt oplysning om fangenes brev veksling og
besø k. Blandt de i tabellen opførte fanger som hverken har skrevet eller
fått brev eller mottatt besøk, er der endel som ikke har hatt adgang til dette
på grunn av den korte tid de har sittet i fengslet.

Av de på prOve løslatte fanger blev 6 kvinner fritatt for politiopsikt.

5. Arbeidsvirksomheten. Herom henvises til t ab e 11 5.
Verdien av landsfengslenes fabrikatbeholdninger 30 juni 1920, sammen-

holdt med de tilsvarende verdier året forut, viser ved Botsfengslet en for-
minskelse av . kr. 149,78, ved Akershus landsfengsel av kr. 16 727,40, ved Trond-
hjems landsfengsel av kr. 2 157,10 og ved Landsfengslet for Kvinner en for-
økelse av kr. 4 018,93. For alle landsfengsler tilsammen blir der altså en f or-
minskelse av kr. 15 015,36.

Av de i driftsåret 1081 at t e fanger hadde ved utgangen arbeidspenger i
behold : ved Botsfengslet 208, ved Akershus landsfengsel 67, ved Trondhjems
landsfengsel 42, ved Opstad fangekoloni 15, ved landsfengslene for menn til-
sammen 332 (80,19 pct ). Ved Landsfengslet for Kvinner hadde alle de løs-
latte fanger arbeidspenger i behold ved utgangen av fengslet ; i Botsfengslet hadde
173 fanger, i Akershus laudsfengsel 36, i Trondhjems landsfengsel 22, i Opstad
fangekoloni 6, i landsfengslene for menn tilsammen 237 (57,25 pct.) og i
Landsfengslet for Kvinner 14 (82,35 pct.) et beløp av under 10 'kroner i be-
hold ved utgangen.

Ingen fange hadde i dette driftsår over 100 kroner i behold.
Som nevnt i forrige årbok (s. 21) blev der sommeren 1919 sendt fanger

til arbeide på Meer esmyr en istedenfor tidligere tvangsarbeidere. Arbeidet
begyndte 8 juli, da der blev sendt ut 10 fanger fra Trondhjems landsfengsel
under ledelse av en opsynsbetjent og en arbeidsformann. I september blev
yderligere sendt ut 2 fanger. Arbeidet fortsattes til 7 november, men allerede
før hadde 4 av fangene av forskjellige grunner måttet sendes tilbake til fengslet,
likesom 1 var løslatt.

I 1920 var først 2 fanger fra Trondhjems landsfengsel anbragt på Bares-
myren i tiden 17 april til 6 mai for å utføre våronnarbeidet. Fra 11 mai
blev 4 fanger anbragt i arbeide der.

Det samlede antall arbeidsdager på Mæresmyren i driftsåret var 1 076.
Herav anvendtes til :

Rydnings- og gratningsarbeider 	  282 dager
Driftsarbeide   457
Byggearbeider . .	 183
Kjøkken- og renholdsarbeide 	  142
Forskjellig   12

Der blev sommeren 1919 utført forholdsvis litet av nydyrkning på grunn
av det stadige regn som gjorde, at grøftningsarbeidet måtte innstilles, da jorden
var så opbløtt, at endel av grøftene raste igjen.
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6. *le*fen og undervisningen. Av prestenes innberetninger med-
deles følgende utdrag

Botsf engslet Gudstjeneste har været holdt hver spin- og helligdag.
Undertiden har der i forbindelse med gudstjenesten været ekstraordinær musi-
kalsk underholdning, en avveksling som fangene efter prestens uttalelse ikke
alene setter den største pris på, men ofte har hatt personlig utbytte av.

Nadverd med skriftemål har været holdt 5 ganger, og 24 forskjellige fan-
ger har deltatt i den tilsammen 33 ganger.

De i beretningsåret innkomne fanger var alle dOpt, mens 15 ikke var kon-
firmert. Av disse blev 1 efter å være forberedt av presten konfirmert i
fengslet.

13 fanger tilhørte ikke den norske statskirke. 2 av disse stod utenfor
ethvert samfund, 5 var metodister, 3 katolikker og 1 jøde. Ingen av dem
har hatt noget imot å delta i fengselsgudstjenestene eller har på nogen måte
reagert mot den sjelesorg også de er blitt gjenstand for fra prestens side,
men hver enkelts religiøse overbevisning har været respektert og blandt annet
imøtekommet ved valg av andaktsbøker.

Presten har avlagt 2 089 cellebesøk hos fangene.
Kirkeskolen har været benyttet til utfylling av skolens gjerning, uten at

dog derfor dens forbindelse med kirken har været tapt av syne. Bl. a. har
den undervisning i sundhetslære som efter planen for den nyoprettede højere
avdeling i skolen er optatt på skolens program, været meddelt i kirken for det
samlede belegg i form av foredrag som fengslets læge har holdt. Også siste
år har som før leilighetsvis folk som ikke var ansatt ved fengslet, holdt fore-
drag for fangene. Kirkeskolen omfattes av alle fanger med den største inter-
esse.

A k ershus landsf engse 1. Gudstjeneste har været holdt hver søn-
og helligdag. Forøvrig blev der i året holdt 13 opbyggelsesmøter. Ved flere
anledninger har sangamatører sunget solo, og 1 gang har et strykeorkester
spillet for fangene efter gudstjenesten. Nadverd har været avholdt 1 gang, og
da deltok 3 fanger. Presten uttaler at fangenes forhold i kirken gjennemgå-
ende har veret rosverdig. Forholdene i fellesfengslet er imidlertid vanskelig
med hensyn til religiøs påvirkning. Har et ord i kirke, samtale eller ved brev
hjemmefra slått ned i samvittigheten, trampes det så lett ned ved kameratenes
spott eller ved de samtaler som føres særlig på soverummene og i luftegården.
Mange av dem er jo fiender både av religion og samfunn, som bærer „skylden
for deres ulykke", hvad de ofte fremholder.

Bibeltimene hver fredag, hvori deltagelsen er frivillig, har været besøkt
av ca. 20 fanger.

Prestens samtaler med fangene andrar til 957 foruten leilighetsvis kortere
konferanser.

Tr ondhj ems landsfengsel	 Høimessegudstjeneste har været
holdt alle spin- og helligdager undtagen 6, da der i prestens fraveer har været
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holdt andakt av legmenn. Ingen altergang har været avholdt For å bringe
avveksling og glede har presten sammen med organisten foredratt musikk-
stykker for fiolin og orgel for fangene, og også på annen måte søkt å yde dem
musikalsk underholdning.

Angående sjelepleien og undervisningen ved Opstad fangekoloni
henvises til beretningen om Opstad tvangsarbeidshus.

Landsfengslet for Kvinner. Der har i året været holdt 48
høimessegudstjenester og 12 opbyggelser på søndager. Ved flere anledninger
har der været solosang eller musikk ved amatører, og 2 søndager har Frelses-
armeen bistått med sang og Bs rengelek. På disse musikalske bidrag setter såvel
fanger som løsgjengere megen pris og forholdet under gudstjenesten har været
mønsterverdig. Nadverd har været avholdt 2 ganger med tilsammen 18 nad-
verdsgjester, hvorav 4 tvangsarbeidersker. Bibeltimene omfattes nu som før
med stor interesse. Fremmøtet til dem er frivillig, men alle som kan, møter
frem. 2 interesserte damer har besøkt fangene 1 gang om uken, og direk-
tøren uttaler at de har gjort godt og trofast arbeide.

Presten uttaler forøvrig at han synes å merke en bedring, såvel religiøs
som moralsk, særlig hos cellefangene.

Om under visningen og fengslenes bibliotek skal man i til-
knytning til tabe 11 6 meddele følgende :

Ved Bo tsfengslet er en planlagt høiere avdeling av skolen blitt til
virkelighet og har hatt sitt første virkeår.

Den lavere avdeling har som i tidligere år været drevet med 2 parallelle
partier, hver med 2 skoledager i uken it 2 timer. Elevene er blitt tatt blandt
dem som ved innkomsten har hatt middelmådige eller dårlige kunnskaper.
Undervisningen omfattet skrivning, regning, religion og norsk.

Den høiere avdeling, som har 3 skoledager i uken, fører videre den under-

visning som meddeles i den lavere, og har også flere fag, idet historie og geo-
grafi kommer til. Elevene består særlig av fanger som ved innkomsten har
gode kunnskaper, men også av fanger som flyttes op fra den lavere avdeling.
Ved siden av den nevnte almindelige klasse har den høiere avdeling også om-
fattet en spesialklasse i engelsk og en spesialklasse i tegning, den første med
1, den annen med 2 timers undervisning pr. uke. Engelskundervisningen har
været omfattet med stor interesse av deltagerne. På det grunnlag skolen har
gitt, har enkelte også arbeidet videre gjennem selvstudium ved lesning av en-
gelske tidsskrifter under anvendelse av leksikon. Formålet med tegneundervis-
ningen har været å dyktiggjøre dem som vil utdanne sig i snekkerfaget, til
forstå arbeidstegninger og til selv å kunne lage sådanne.

Samtidig med oprettelsen av den høiere skoleavdeling blev der gjennemført
en forandring i undervisningsmåten, således at undervisningen foregår ved en
friere eksaminasjon av elevene, en forandring som både presten og lærerer
sterkt fremhever fordelene ved,
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I sangundervisningen deltok 48 fanger. Sangkoret har innOvet de sanger
som skal synges i kirken under foredraget onsdag og ved gudstjenesten søndag.

Adgangen til selvstudium ved lån av ekstrabAker fra bibliotekets lærebok-
samling har i dette år været benyttet av ca. 150. De fag som har været gjen-
stand for selvstudium, har først og fremst været sprog, men dernæst også jord

brukslære, bygningslære, elektrisitetslære o. a. En fange i 5te klasse har del-
tatt i Norsk Korrespondanseskole og resultatet har været særdeles opmuntrende.

Biblioteket har stått under daglig tilsyn av annenlæreren som de foregå-
ende år, mens det daglige løpende biblioteksarbeide har været utført av 2 der-
til uttatte fanger, den egentlige biblioteksfange og en bokrevisor. Ordningen
med en bokrevisor ved siden av biblioteksfangen har efter annenlærerens utta-
lelse vist sig å fungere helt ut tilfredsstillende Biblioteket teller nu 6 891 bind,
heri innbefattet det såkalte sykebibliotek. Dette er i året blitt særskilt kata-
logisert.

Skolen i Akershus landsf en gs el har i det første halvår været
drevet i 3 avdelinger. I 2net halvår har late avdeling været slOifet, da antallet
av skolepliktige fanger ikke har været større enn at der har været rummelig
plass for dem i 2nen og 3die avdeling. Opførselen i skolen har været god.

I sangkoret har deltatt fra 4 til 16 fanger.
Bokutlånet hår været forestått av læreren med hjelp av fanger. Læreren

uttaler at det er interessant å se hvor forstandig mangen en av fangene er i
valget av sin lektyre De fleste av dem liker å lese, og det er mange som
nytter sin fritid godt til lesning og studier av fremmede sprog m. v.

Biblioteket inneholdt ved driftsårets utgang 6 663 bind.
Ved F r ondhjems landsfengsel har der av forskjellige grunner

ikke været nogen nevneverdig undervisning.
Skolen ved L ands f engsle t f or Kvinner  er blitt forsynt med

nytt og instruktivt anskuelsesmateriell og omfattes med interesse. Lærerinnen
uttaler at leselysten hos fangene er i stadig stigning. „Som et gledelig tegn
kan berettes at leserne, særlig de yngste og mødrene, ber om bøker hvorav de
kan „here noget."

Biblioteket inneholdt ved årets utgang 3 784 bind.

7. Kosten. Herom henvises til t a b ell S. Ved Botsfengslet har der
av lægen i et stort antall tilfeller -- ved siden av de i tabellen nevnte —
været forordnet hveteloff istedenfor almindelig brød for fanger soin ikke tåler
surt brød, og nysilt melk istedenfor skummet for fanger som har avtatt i vekt
eller været brystlidende.

Direktøren for Landsfengslet for Kvinner uttaler at rasjoneringstiden har
bragt den fordel, at kaffe er gått inn i den daglige kost. Det er hans mening
at den i høi grad har bidratt til å oplive fangene og dermed til å hjelpe på
14Q1breden.
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8. Sundhetstilstanden. I t a b ell 9 er bare tatt med sykdomstilfeller
som helt eller delvis har foranlediget at vedkommende fange blev fritatt for
arbeide. For Botsfengslets vedkommende er dog også medtatt forskjellige
lettere sykdomstilfeller.

I kommunale sykehus blev ialt lagt inn 54 fanger, 28 fra Botsfengslet,
20 fra Akershus landsfengsel, 5 fra Trondhjems landsfengsel og 1 fra Lands-
fengslet for Kvinner. 1 fange blev overført fra Botsfengslet til Eg asyl, 1
fra Botsfengslet og 1 fra Trondhjems landsfengsel til Rotvold asyl. Fra
Akershus landsfengsel blev 1 fange overført til Kriminalasylet. 2 fanger blev
av helbredshensyn fort over fra Botsfengslet til Akershus landsfengsel og 4 til
Opstad fangekoloni. For 4 fanger i Botsfengslet blev straffullbyrdelsen avbrutt
på grunn av sinnssykdom.

9. Bygningene. Det gamle skolelokale i B otsf engsle ts kirkefløi
blev delt og innrettet til fangebibliotek og spiserum for opsynsbetjentene. I
kirken blev taket over boksene gjort noget mindre for å skaffe mere lys.
Gass blev lagt inn som reservebelysning. I presteboligen blev et værelse inn-
redet til kjøkken, da endel av boligen midlertidig blev avgitt til husrum
for lægen.

I A k er sh us landsfengsel blev der installert elektriske motorer, og
elektrisk lys blev lagt inn i endel av fengslet. Forovrig blev der kun utført
nødvendige vedlikeholdsarbeider.

10. Inntekter og utgifter. Herom henvises til tab ell 1 O.

11. Oplysninger om innkomne og loslatte fanger. Herom hen-
vises til tabellene 11 —18. Angående fangenes gruppering i tabellene 11 og
12 henvises til bemerkningen i årboken 1919, s. 9.

I tilknytning til tabell 15 om fangenes bosted kan meddeles at der på

hvert 10 000 personer over den kriminelle lavalder, 14 år, faller folgende
antall innsettelser efter dorn :

	Fra hele riket . .	 5,5 7 menn, 0,21 kvinner, 2,67 tils.

7)	landdistriktene	 1,43	 77 	 770,07	 0,71 77

	

91 samtlige byer .	 15 ,83	 »	 0,47	 »	 7,11 »

	

Kristiania . .	 23,35	 77 	 770,70	 10,25
17 	 77

Av fangene var 1 mann av kvmnsk og 2 menn av lappisk herkomst.
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Kretsfengslene og de storre hjelpefengsler
1919-1920.

1. Fengslene i almindelighet. Fortegnelse over kretsfengslene og de
større hjelpefengsler med opgave over antallet av fangerum i hvert fengsel
finnes i Årboken 1919, tabell 20.

S el hjelpef engsel var midlertidig blitt nedlagt fra 14 oktober
1918, hvilket ikke var nevnt i forrige årbok.

Dr ammens kr et sfengsel har til stadighet været overfylt, så
fanger har måttet føres over til andre fengsler, og kretsfengslene i K r
stiansan d, Berg en og Tr on dhj e m har til enkelte tider vist sig å
ha for litet fangerum.

2. Funksjonærene. Opgave over fengslenes bestyrere og regnskaps-

førere erer tatt inn i Årboken 1919, tabell 20.
Kristiania kretsfengsel. Ved kgl. resolusjon av 27 juni 1919

blev det bestemt at stillingen som direktør for fengslet skulde overgå til
embede fra 1 juli 1919.

Der blev i driftsåret oprettet en verksmesterstilling ved fengslet. I denne
blev fra I februar 1920 ansatt J. M. Dyrhuu s.

I vaktmesterstillingene ved kretsfengslene og de større hjelpefengsler inn-
tråtte i driftsåret følgende forandringer, jfr. fortegnelsen over vaktmestere i
Årboken 1919, s. 11-13. Stavanger kretsfengsel A. Vaktmester
Lorvik fratråtte 1 mai 1920 og fengselsbetjent Bolstad fungerte som konsti-
tuert vaktmester til driftsårets slutning. K o ngs v in g er hj e 1 pefengse I.
Vaktmester Odegaard døde 10 november 1919. Som ny vaktmester blev an-
satt vaktmester ved Stavanger kretsfengsel A. Karl Johan L or v ik fra 15
april 1920. Han tiltråtte i mai s. A. Kabelvaag hjelpefengsel.
Efter vaktmester Stenes fratreden ansattes fengselsbetjent ved Bodo kretsfengsel
Mathias Nikolai Solem (f. 1883) som ny vaktmester fra 1 juli 1919.

Som medlemmer av tils ynsr Aden e ved kretsfengslene blev for året
1920 opnevnt de samme som var opnevnt for 1919 (se krboken 1919, s. 13),
når undtages at ved Kristiania kretsfengsel fru Martha Tynces blev opnevnt
som medlem av tilsynsrådet istedenfor fru Fernanda Nissen, som var avgått
ved døden.

3. Fangetallet m. v. Med hensyn til tabellene 19, 20, 22 og 23
bemerkes at en og samme person som er gått over fra varetektsfengsling til
straffavsoning, eller som har utstått forskjellige slags fengsel eller sittet i
fengsel flere ganger i driftsåret, er regnet med to eller flere ganger.

Følgende opgave viser antallet av fanger og fangedager i kretsfengslene
ncÝ da wfarra binintafernrral or i aa 1 (1 .44.	 •
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Antall fanger. Antall dager

M.	 K.	 Tils.	 M.	 K.	 Tils.

1 juli 1910-30 juni 1911

1 juli 1911-30 juni 1912

1 juli 1912-30 juni 1913

1 juli 1913 — 30 juni 1914

1 juli 1914-30 juni 1915

1 juli 1915-30 juni 1916

1 juli 1916-30 juni 1917

1 juli 1917-30 juni 1918

1 juli 1918-30 juni 1919

1 juli 1919-30 juni 1920

14 793 1 180 15 973 140 070 15 868 155 938
16 228 1 121 17 349 156 251 15 733 171 984

17 777 1 097 18 874 169 174 15 704 184 878

18 390 1 101 19 491 190 222 17 907 208 129

17 146 1 189 18 335 185 388 17 498 202 886
19 246 1 273 20 519 205 314 20 750 226 064

19 341 1 197 20 538 213 338 19 332 232 670

13 159 906 14 065 186 859 14 062 20921

12 891 897 13 788 180 625 12 107 192 732

11 966 760 12 726 155 862 10 303 166 165

Som det vil sees av opgaven, er der nedgang fra foregående driftsår i an-
tallet såvel av fanger som av fangedager. Fangetallet er det laveste som har
været i de siste 10 år, og antallet av fangedager har ikke været lavere siden
året 1910-11.

Det samlede antall straffanger som i 1919-20 satt i krets-
fengslene og de større hjelpefengsler, var ialt 7 438 (nemlig 7 071 menn og
367 kvinner), derav fanger som utstod frihetsstraff fordi de ikke hadde betalt
bøter, 4 451 (4 248 menn og 203 kvinner) og andre fanger som utstod fri-
hetsstraff, 2 987 (2 823 menn og 164 kvinner).

V a n n- og brø ds tr a ff — alene eller i forbindelse med annen fri-
hetsstraff — er i årets løp utholdt av 5 505 fanger (5 222 menn og 283
kvinner), i gjennemsnitt daglig 113,3 (107 6 menn og 5,7 kvinner). 3 914 av
vann- og brødfangene (3 732 menn og 182 kvinner), i gjennemsnitt daglig
65,8 (62,9 menn og 2,9 kvinner) sonet bøter. Andre straffanger som utholdt
vann- og brødstraff, var 1 591 (1 490 menn og 101 kvinner), daglig middeltall
47,5 (44,7 menn og 2,8 kvinner).

Fengsel med hårdt natteleie har i driftsåret været utholdt av 58
fanger, hvorav 3 kvinner, i tilsammen 513 dager (493 på menn og 20 på
kvinner). 2 menn og 1 kvinne sonet bøter på denne måte i henholdsvis 11
og 3 dager.

H ef t estr aff utholdt i årets løp 5 menn i 26 dager (derav ingen
bøteavsonere).

Militær arrest utholdtes av tilsammen 670 fanger i 3 454 dager.
Ingen av dem var bøteavsonere. •

Straffetidens gjennemsnitlige lengde utgjorde for samt-
lige straffanger : i kretsfengslene 11,5 dager (for menn 11,4 og for kvinner
1 2,7), i de større hjelpefengsler 13,6 (for menn 13,4 og for kvinner 22,6), i
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de nevnte fengsler tilsammen 11,9 (for menn 11,8 og for kvinner 13,8). For
bøteavsonere var den gjennemsnitlige straffetid 7,4 dager (7,3 for menn og
8,9 for kvinner). For andre straffanger var middeltiden i kretsfengslene 18,7
dager (for menn 19,1 og for kvinner 18,4), i de større hjelpefengsler 18,1
(for menn 17,8 og for kvinner 27,9), i de nevnte fengsler tilsammen 18,5
(for menn 18,4 og for kvinner 19,9).

Antallet av fanger som ikke utstod straff (herunder med-
regnet 2 barn under 14 år BOM foreløbig var anbragt i fengsel, jfr. lov nr. 1
av .6 juni 1896 § 17), var 5 288 (4 895 menn og 393 kvinner). Fengsels-
tidens gjennomsnittlige lengde for sådanne fanger var 14,7 dager.

Det daglige middeltall av straffanger i kretsfengslene og de større hjelpe-
fengsler var i 1919-20 228 menn og 14 kvinner, tilsammen 242. Dette er
1,5 pr. 10 000 innbyggere av folkemengden over 14 år 1 desember 1910
(siste folketelling). Av andre fanger var det daglige middeltall 198 menn og
14 kvinner, tilsammen 212 eller 1,3 pr. 10 000 innbyggere.

Følgende opgave viser fangetallets bevegelse i årets lop i alle kretsfengsler
og større hjelpefengsler underett

221

6 850

7 071

6 863

208 10

Ved årets begynnelse hensatt

I årets løp er ko-nmet inn

Samlet antall i året . .

I årets løp er gått ut .

Ved årets utgang hensatt

	Andre	 fanger.	 Tilsammen.

M.	 K.	 M.	 K.

	179 	 16	 • 400	 34

	

4 716	 377 11 566	 726

	

4 895	 393 11 966	 760

	

4 727	 383 11 590	 740

	

168	 10 • 376	 20

Straffanger

M.	 K.

367

357

18

349

Det høieste belegg på samme tid av alle slags fanger underett
hadde Kristiania kretsfengsel med 243 fanger i hovedfengslet og annekset til-
sammen. Bergens kretsfengsel hadde det næst  højeste belegg med 61 fanger.

Tabell 2 2 viser at antallet av fanger under 21 år utgjorde 12,9 pct.
av det heie belegg (menn 12 . 9 pct. av mannsfangene og kvinner 12,5 pct. av
kvinnefangene).

Av tabell 2 3 fremgår at straffetiden for utgåtte fanger i 1 343 til-
feller (18,6 pct ) var 1-2 dager og i 3 151 tilfeller (43,6 pct.) fra 1-5
dager.

4 Fangenes behandling og forhold i almindelighet. Ved Peng-
selsstyrelsens bestemmelse av 9 januar 1920 blev der gjort nogen forandringer
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i dagsordenen i kretsfengslene og de større hjelpe
fengsler.

Ved Kr is tiania kre tsf en gs el har fangenes forhold i driftsåret
været meget godt. På et samlet antall av 5 574 fanger har bare været anvendt

- 2 refselser, idet 2 fanger som forsøkte å bryte gjennem fengslets vegg, blev
straffet med vann og brød i 2 dager hver. Som i tidligere år er dog enkelte
fanger blitt berøvet tillatte beskjeftigelser eller begunstigelser.

2 fanger har for ganske kort tid været iført tvangstrøie Ingen har været
pålagt jern.

Ved de øvrige kretsfengsler og større hjelpefengsler
er ialt 14 fanger tildelt refselser, nemlig 1 i Hamar, 3 i Stavanger (hvorav
den ene 2 ganger), 1 i Bergen, 1 i Trondhjem og 4 i Tromsø kretsfengler
samt 1 i Fredrikstad, 1 i Arendal, 1 i Vossevangen og 1 i Ålesund hjelpe-
fen gsl er.

1 fange i Holmestrand hjelpefengsel overfalt vaktmesteren under rømning
fra fengslet og blev herfor senere dømt til fengselsstraff.

14 rømninger er foregått i driftsåret, 1 fra Hamar kretsfengsel (av 2
fanger samtidig), 3 fra Drammens kretsfengsel (den ene gang 2 fanger sam-
tidig\, 2 fra Kristiansands kretsfengsel og 3 fra Stavanger kretsfengsel (også
her 2 fanger samtidig den ene gang), 1 fra Fredrikstad, 1 fra Holmestrand
(2 fanger samtidig), 1 fra Arendal, 1 fra Haugesund og 1 fra Hammerfest
hjelpefengsler. Dessuten blev der gjort rømningsforF øk fra 8 fengsler av ialt
10 fanger, nemlig fra kretsfengslene i Kristiansand (2 fanger), Bergen og Trond-
hjem samt fra hjelpefengslene i Fredrikstad (av 2 fanger samtidig), Sarpsborg,
Sandefjord, Vik og Ålesund.

1 fange i Stavanger kretsfengsel og 1 i Kabelvaag hjelpefengsel har været
pålagt jern.

5. Arbeidsvirksomheten. På grunnlag av innstilling fra komiteen ved-
kommende arbeidsdriften i de lokale fengsler blev en ny ord-
ning av denne sak satt i verk ved Fengselsstyrelsens cirkulære av 30 august
1919. Modellsamlinger blev forarbeidet ved Opstad tvangsarbeidshus og sendt
samtlige kretsfengsler, større hjelpefengsler og nogen småfengsler. De samme
fengsler fikk sig tilsendt en samling av 19 litograferte tegninger.

6. Sjelepleien og undervisningen. Kristiania kretsfengsel.
Gudstjeneste har, med undtagelse av enkelte messefall i sommerferien, været
holdt i samtlige 3 avdelinger (mannsavdelingen og kvinneavdelingen i hoved-
fengslet og mannsavdelingen i annekset) hver søndag og Iste dagene på de
store høitider samt langfredag. Presten og hans geistlige medhjelper i annekset
har vekselvis holdt gudstjeneste i fengslets forskjellige avdelinger. De har også
i inneværende driftsår hatt god bistand av endel kristelig interesserte menn og
kvinner.
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Fangenes forhold under gudstjenesten har • været meget godt .Forstyrrelser
av nogen art har ikke forekommet.

I Skiens kretsf engsel har legfolk fra Frelsesarmeen og Skiens
indremisjon besøkt fengslet 2 ganger i måneden undtagen i sommerferien og
holdt gudstjeneste i fengselsgangen i likhet med tidligere år. I Stavanger
kretsf engs el har Indremisjonens sangkor sunget hverannen søndag i hver
avdeling. I Bergens kretsf e ngs el har der været holdt ukentlige guds-
tjenester. Et par damer har ved gudstjenestene bistått presten med sang og
orgelspil. I Tr o ndhj e m s kr et s f engsel har der været tale og korsang
ved hoitidene. I Bodo kretsf engsel har fengselspresten holdt gads-
tjeneste i fengselskorridoren enkelte ganger. Frelsesarmeen har flere ganger
underholdt med musikk og sang.

Und er visning har været meddelt i Kristiania og Bergens kretsfengsler
samt Ålesund hjelpefengsel. I de øvrige fengsler har ingen undervisning funnet
sted.

7. Kosten. Efter rasjoneringens ophør blev der 20 desember 1919 ut-
ferdiget nytt kostregulativ og nye bestemmelser vedkommende regninger for
leveringen av kost til fangene. Tillegget til vaktmesternes godtgjørelse for
tilberedelse av kosten blev fra 1 juli 1919 forhøjet til 75 pet. Ved Fengsels-
styrelsens bestemmelse av 27 mars 1920 innførtes tilleggskost ved de
store 11 ø it ider for fanger på almindelig kost i kretsfengslene og de større
hjelpefengsler.

8. Sundhetstilstanden. I Kristiania kretsfengsel var sund-
hetstilstanden i driftsåret meget god, og der inntraff intet tilfelle av epide-
misk sykdom.

Av lægens protokoll fremgår at der er notert 30 sykdomstilfeller hos menn
og 7 hos kvinner. I sykehus har været innlagt 17 fanger (15 menn og 2
kvinner) og i sinnssykeasyl 1 mann. 11 fanger (alle menn) har i fengslet været
under observasjon med hensyn til sin sinnstilstand. 6 av dem blev erklært
for sinnssyke, 2 for abnorme og 1 for bevisstløs ved den strafbare handlings
forøvelse, mens 2 tilfeller blev uavgjort.

En 60 år gammel straffange avgikk ved døden i fengslet. Desuten fant
2 selvmord sted, og 2 fanger gjorde forsøk på selvmord.

I 5 tilfeller er vann og brødstraff omsatt til fengsel på almindelig fangekost.
Fra de øvrige kretsfengsler og større hjelpefengsler

blev ialt 25 fanger innlagt på sykehus og 8 i sinnssykeasyl. 1 fange begikk
selvmord (Kristiansands kretsfengsel).

9. Bygningene. Ved Kristiania kretsfengsel blev man i
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driftsåret ferdig med det i forrige årbok nevnte ombygningsarbeide i kjelleren.
Badet blev flyttet op i 1 etasje, og i kjelleren har man nu fått 3 korreksjons-
og isolasjonsceller. De i tidligere årbøker omtalte sikringsarbeider er frem-
deles fortsatt.

Fredrikshalds hjelpefengsel. 1 celle er innredet til værelse
i fengselsbetjentens leilighet.

Sarp s b or g hjelp efengse 1. Høsten 1919 blev der innlagt elek-
trisk opvarmning av fengsla. Den har virket tilfredsstillende. Selv i den
koldeste tid 26 gr.) var den elektriske opvarmning fullt tilstrekkelig med
1 kw. strom. 5 ovner og monteringen kostet tilsammen kr. 605,25.

St enkj ter hj elpef engse 1. Der blev innredet nytt bad i fengslets
kjelleretasje og innlagt vannledning med vask i late etasje.

10. Inntekter og utgifter. Herom henvises til tab e 11 2 4.
Til de i tabellen opførte inntekter kommer også de bidrag som av feng-

seisclistriktene skal betales til • statskassen i henhold til fengselslovens § 62. Det
samlede bidrag i 1919 - 1920 utgjorde kr. 205 823,69.

Fordeles de i tabellen opførte inntekter og utgifter på det gjennemsnitt-
lige daglige fangebelegg i kretsfengslene og de store hjelpefengsler (jfr. tabell
24), vil det sees at inntekten og utgiften pr. fange på de forskjellige konti
i driftsåret har utgjort

Kretsfengslene og
de større

hjelpefengsler
tilsammen.

Kristiania
kretsfengsel.

daglig.

Kr.

0,t3U

0,22

årlig

Kr.

2 74,33

60,05

3 3 4,38

daglig.

Kr.

0 75

0,16

0,91

1,74

0,82

1,52

0,79

1,12

0,66

0,51

7,16

Inntekter:

Arbeidsdriften 	

Andre inntekt( r 	

Kr.

2 9 3,71

7 9,87

Tilsamm en 1.023 7 3,58

6 3 7,53

2 9 9,90

5 5 6,86

2 89,15

4 0 8,32

2 4 0,78

187 11

	7 9 1,31	 2,16

	

2 5 0,13	 0,68

	

5 9 9,86	 1,61

	

5 2 0,14	 1,92

	417,36	 1,14

	

1 6 8,60	 0,46

	

3 3 2,01	 0,91

3,0 7 9 41

Utgifter:

Lønninger 	

Leiehjelp 	

Kost 	

Lys og brenne 	

Bygningene 	

Arbeidsdriften 	

Andre utgifter 	

Tilsammea 8,41 2 6 19,65
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Nett outgif ten pr. fange i alle kretsfengsler og større hjelpefengsler
tilsammen blir altså årlig kr. 2 705,83 og daglig kr. 7,39. I Kristiania krets-
fengsel blir nettoutgiften pr. fange årlig kr. 2 285,27 og daglig kr. 6,25.

I disse beregninger er fengselsdistriktenes bidrag ikke tatt med under inn -
tektene, likesom ekstraordinære utgifter på grunn av deres tilfeldighet heller
ikke er tatt med.

Småfengslene 1919-1920.

Om fengslenes beliggenhet og fangerummenes antall i hvert fengsel henvises
til tabell 25.

Der var 93 småfengsler 1 juli 1919. Trysil fengsél blev gjenoptatt fra
driftsårets begynnelse. Desuten er i tabellen tatt med 5 fengsler som tidligere
ikke har været opført der, nemlig småfengslene i Borgund, Balestrand, Naustdal,
Vågsøy og Innvik. Intet fengsel blev nedlagt i driftsåret.

Av t ab ell 26, hvori er utelatt de fengsler som ikke hadde noget fange-
belegg i året, ses at der i småfengslene i 1919 —1920 satt 440 varetektsfanger
(421 menn og 19 kvinner) og 149 straffanger (145 menn og 4 kvinner), altså
I. det hele 589 fanger (566 menn og 23 . kvinner). Det gjennemsnittlige daglige
belegg var 12,2 varetektsfanger og 2,9 straffanger, tilsammen 15,1.

Inntektene ved småfengslene var i 1919 --1920 kr. 1 009,48 og utgiftene
kr. 87 734,72 (tabell 27).

Tvangsarbeidshusene 1919-1920.

1. Arbeidshusene og deres distrikter. De mannlige tvangsarbeidere
blev i driftsåret satt inn i Op s t a d tvangsarbeidshu s, de kvinnelige
i Arbeidshuset f or Kvinner.

2 Funksjonærene. Opstad tvangsarbeidshus. Kasserer H. R. Opdal
fratråtte efter egen opsigelse sin stilling 30 mars 1920 for å gå over i privat
virksomhet. Gårdsbestyrer Vormeli fratråtte efter egen opsigelse 30 juni 1920
og landbrukskandidat Aasmund Forfang blev ansatt i hans sted fra 1 juli 1920.

Ingen av arbeidshusets tjenestemenn har i beretningsåret s pådratt sig disi-
plinærstraff.

17 forskjellige funksjonærer har i beretningsåret været sykmeldt i tilsam-
men 233 dager.

På grunn av militærtjeneste var 1 funksjonær fraværende i 74 dager.
Som medlemmer av tilsynsrådet blev for året 1920 opnevnt statsadvokat

2
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L. Haavik, formann, sorenskriver K. B L. Berg, nmstformann, gårdbruker Eivind
Hognestad og gårdbruker O. Anda.

Ved Arbeidshuset for Kvinner har funksjonærene været de samme som ved
Landsfengslet for Kvinner.

3. Antallet av tvangsarbeidere m. v. Tallene i ta b ell 2 8, til-
gang, knytter sig til antallet av tilfeller, hvori tvangsarbeidere i årets lsip
er satt inn i arbeidshus.

I året har i det hele i tvangsarbeidshusene sittet 231 forskjellige personer,
nemlig 160 menn og 71 kvinner.

4. Tvangsarbeidernes behandling og forhold i almindelighet.
I Opstad tvangsarbeidshus har behandling i enrum hele døgnet været anvendt i
tilsammen 1 045 dager, enrum om natten og i hviletidene i tilsammen 4 458
dager.

En tvangsarbeider rømte fra Opstad tvangsarbeidshus under arbeide i ut-
marken, da han uten ledsagelse skulde gå tilbake til anstalten for h få for-
bundet et øie han hadde skadet. Han blev senere grepet i Bergen og fort
tilbake. •

Ingen tvangsarbeider har gjort sig skyldig i noget brudd på disiplinen,
som har hatt retslig tiltale tilfølge, og tvangsarbeidernes forhold har gjennem-
gående været godt.

Direktøren for Arbeidshuset for Kvinner uttaler at enkelte av tvangsarbei-
derskene har været ujevne og hastige i sin opførsel, men at de fleste er snille,
tekkelige og flittige.

Om de disciplinære refselser tvangsarbeiderne er ilagt, henvises til
tabell 30.

5. Arbeidsvirksomheten Oplysninger herom finnes i t a b ell 31.
Angående arbeidsdriften i Arbeidshuset for Kvinner henviser man til avsnitt

5 under landsfengslene, da der ikke er fOrt særskilte opgaver for tvangs-
arbeiderskene.

Alle i driftsåret løslatte tvangsarbeidere hadde ved utgangen arbeidspenger
i behold. Av dem som gikk ut fra Opstad tvangsarbeidshus, hadde 5 (7,14 pct.)
under 10 kroner og 4 (5,71 pct.) over 100 kroner i behold. Av dem som
gikk ut fra Arbeidshuset for Kvinner hadde ingen under 10 kroner og ingen
over 1 00 kroner.

6. Sjelepleien og undervisningen. Av beretningen fra læreren ved
Opstad tvangsarbeidshus, der tillike forretter som arbeidshusets prest, meddeles
følgende utdrag :

Gudstjeneste har været holdt alle søn- og helligdager med undtagelse av 2
annendager og 2 feriesøndager. Julaften holdtes fest med juletre i kirken,
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Altergang har ikke funnet sted.
Antallet av samtaler har i årets lq været 903, heri ikke medregnet syke-

besøk. Disse samtaler har som regel funnet sted på kontoret eller i cellene.

A.) Øve kristelig påvirkning på dem som sitter på felleslokale, har, uttaler
presten, vist sig omtrent fruktesløst.

Angående straffangene i den til arbeidshuset knyttede fangekoloni uttaler
presten at de nok i sin almindelighet er mere sjelelig elastiske, intelligente og
interesserte enn løsgjengerne, men til gjengjeld er de også mere moralsk og
religiøst fordervet, så de i den henseende kan øve en meget Skadelig inn-

flydelse.
I løpet av vintermånederne har der været fortsatt med af tenskole i

engelsk, 3 timer om uken. Ialt har 16 mann (straflanger) deltatt, men bare 6

holdt ut til det siste. De som var med i undervisningen, opførte sig pent og

var meget interessert i sitt fag, men de fleste var utearbeidere og derfor litet

oplagt efter dagens strev.
Utover høsten og vinteren har der været holdt en rekke foredrag med

lysbilleder.
Boksamlingen består av 1 056 bind. Leselysten er fremdeles like stor, og

bøkene er gjennemgående blitt behandlet upåklagelig
For Arbeidshuset for Kvinner henvises til avsnittet om sjelepleien og

undervisningen i landsfengslene.

7. Kosten. Herom henvises til t a bell 3 3. Ved Opstad tvangs-
arbeidshus vendte man tilbake til det tidligere kostreglement, efterat de
vesentligste av de vanskeligheter som rasjoneringsbestemmelsene hadde fort med
sig, var falt bort. Potetporsjonene til middag blev fra begynnelsen av august
1919 forhiet til 500 g. og grøtporsjonene til aftensmaten til 1 1/4 1. (kokt av
200 g. havregryn).

8. Sundhetstilstanden. Se t ab e 11 3 4. Lægen ved Opstad tvangs-
arbeidshus uttaler at sundhetstilstanden blandt fangene og tvangsarbeiderne i
det hele har været meget god. Der har ikke forekommet noget tilfelle
av epidemisk sykdom. 2 tvangsarbeidere blev efter observasjon i arbeids-
huset erklært sinnssyke og innlagt i sinnssykeasyl, 1 tvangsarbeider blev lagt
inn i Rogalands sykehus til operasjon for brokk. 1 tvangsarbeider blev over-
flyttet til Kristiania kommunale sykehus's pleieavdeling lidende av åre-
forkalkning m. m. En annen tvangsarbeider blev overflyttet til Vee pleiehjem
pr. Hønefoss lidende av alderdomssvakhet. 2 tvangsarbeidere døde. Den ene
var en 68 år gammel mann med symptomer på åreforkalkning, som under
hurtig tiltagende debilitet dOde av hjertesvekkelse. Den annen var en 36 år
gammel mand, som døde av lungebetendelse.  Lægen betegner de hygieniske
forhold i arbeidshuset som særdeles gode og saavel kost som beklædning
som meget tilfredsstillende.
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9. Bygningene og eiendommen. Ved Opstad tvangsarbeidshus blev
fjøsbygningen bragt under tak. Funksjonærboligene, som i krigsårene ikke blev
vedlikeholdt med den fornødne maling, har i stor utstrekning undergått op-
pussing.

I løpet av beretningsåret blev 13 mål jord grøftet, ryddiggjort for sten
og tilsådd med havre. Dessuten blev brutt op 20 mål jord. En tidligere
utstukket vei blev påbegynt ; forøvrig blev veiene reparert og plassen foran
skolehuset planert og kultet

Det dyrkede areal blev sommeren 1919 anvendt således : 91,6 dekar til
eng, 89,6 dekar til aker, 50 dekar til poteter, 31,6 dekar til rotfrukter,
6 dekar til frofelt og 6,7 dekar til pilekultur ; tilsammen 275,3 dekar.

Besetningen i fjøset bestod 30 juni 1920 av 15 voksne kjør, 1 okse, 14
ungdyr og kalver, tilsammen 30 dyr. Hestene har været de samme som i
forrige beretningsår. De har arbeidet så å si dagstøtt. I grisehuset bestod
besetningen 30 juni 1920 av 1 råne 7 avlspurker og 43 slaktesvin, tilsammen
51 voksne griser. Besetningen av sauer var 271 dyr, dels voksne, dels lam.

10. Inntekter og utgifter. Herom henvises til t ab e 11 1 0 o g
tab e 11 3 5. Til de inntekter som i tabell 10 er ført op for Arbeidshuset for
Kvinner, kommer et bidrag av 30 øre daglig for hver tvangsarbeider fra
hjemstavnskommunene. Dette bidrag har utgjort kr. 5 378,25.

11. Oplysninger om de efter dom innkomne tvangsarbeidere.

Disse oplysninger gjelder kun tvangsarbeidere innsatt efter dom i henhold
til løsgjengerloven i kalenderåret 1919.

Som det vil sees av tabell 36, var det største antall av mennene, henved
62 O/0 , satt inn på grunn av drikkfeldighet, mens de fleste kvinner, ca. 69 Vo ,
var satt inn for løsgjengeri.

Av tab ell 3 7 fremgår at ca. 35 V, av mennene var satt inn for en
tid av 18 måneder, ca. 46	 for en tid av 3 år, Av kvinnene var det
største antall, 75 , satt inn for en tid av 3 år.

T ab ell 3 8 viser tvangsarbeidernes alder ved innkomsten. Som det
vil sees omfatter aldersgruppen 30 -- 39 år det største antall, ca 35 °/, av de
mannlige og 50 °/, av de kvinnelige tvangsarbeidere.

Av t ab ell 40 fremgår at av de mannlige tvangsarbeidere hadde
ca. 31 V, og av de kvinnelige henved 69 O/ 10 sitt bosted i Kristiania
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Kriminalasyl et 1919 —1920.

Ved driftsårets begynnelse — 1 juli 1919 — var i Kriminal-
asylet     35 syke
I årets løp kom der inn.	 6

Tilsammen 41 syke
I årets lop gikk ut 

	
7 »

Tilbake ved driftsårets utløp ..   34 syke.

Av de 35 syke som var i asylet ved driftsårets begynnelse, var 6 over-
ført fra landsfengsel og 2 fra tvangsarbeidshus.

Av de 6 syke som kom inn i årets løp, blev 1 overført fra Akerhus
landsfengsel, 1 fra Neevengaardens sinnssykeasyl, 1 fra Rotvold sinnssykeasyl
og 3 blev innlagt fra et krets eller hjelpefengsel, hvor de midlertidig hadde
været anbragt av politiet.

De i driftsåret behandlede syke er opført som lidende av følgende sinns-
sykdommer:
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Det samlede antall forpleiningsdager i driftsåret utgjorde 12 524. Det
daglige middeltall av syke var 34,2.

Arbeidsvirksomheten har bestått i vedsaging, murerarbeide, malerarbeide,
poseklistring og husgjerning.
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Om asylets inntekter og utgifter henvises til t abell 41.
Direktøren var fraværende med permisjon fra 4 til 23 mai 1920.
Overpleier Skare blev 23 januar tildelt H. M. Kongens fortjenstmedalje

i sølv.
Som medlemmer av asylets kontrollkommisjon var beskikket stadsfysikus

M. F. D. Bockmann (formann), fengselsdirektør F. E. Malthe og distriktslæge
E. S. Rasing.

Fangetransport 1919 —1920.

For alle lensmenn i Buskerud, Vestfold, Telemark, Aust- Agdei. , Vest-
Agder, Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjordane, Møre og Troms fylker blev
det bestemt at transporten av fanger fra 1 oktober 1919 blir å utføre på de
bet'ngelser, at lensmennene får vanlig skyss- og kostgodtgjørelse for sig selv og
efter regning får godtgjort sine nødvpndige utlegg for fangen og i tilfelle for
vaktkar. Denne ordning er derved gjennomført for samtlige fylkers lensmenn.

Fangetransporter på jernbanen fra Trondhjem til Kristiania var hittil
blitt utført av vaktmester Lieskar ved Trondhjems kretsfengsel overensstem-
mende med regler utferdiget av Fengselsstyrelsen 15 april 1904. Heri blev
der gjort den forandring at disse transporter fra 1 juli 1919 å regne blir
utføre enten av politiet eller av vedkommende fengselsvaktmester i henhold til
reglementet for kretsfengslene og de større hjelpefengsler av 12 december 1904,
kapitel 5, § 8, 2net ledd.

Omsorgen for løslatte.

Til understøttelse med klær og reisepenger av fanger som blev løslatt fra
landsfengslene i 19 19 —1920, bruktes ved Botsfengslet  kr. 9 598,04, ved
Akershus landsfengsel kr. 3 389,06, ved Trondhjems landsfengsel kr. 5 249,43
og ved.Landsfengslet for Kvinner kr. 2 118,84. For de to sisstnevnte anstal-
ters vedkommende omfatter understøttelsen også tvangsarbeidere som var igis-
latt fra de til anstaltene knyttede tvangsarbeidshus.

Ved Opstad tvangsarbeidshus bruktes til lignende understøttelse av løslatte
tvangsarbeidere i 1919-1920 kr. 5 918,35.

Av dem som blev løslatt fra landsfengslene i 1919-1920, hadde 208
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fanger fra Botsfengslet i innestående arbeidspenger kr. 1 582,61, 69 fanger
fra Akershus landsfengsel kr. 995,83, 42 fanger fra Trondhjems landsfengsel
kr. 597,36, 15 fanger fra Opstad fangekoloni kr. 260,22 og 17 fanger fra
Landsfengslet for Kvinner kr. 102,00.

Av de i 1919-1920 løslatte tvangsarbeidere hadde 72 fra Opstad
tvangsarbeidshus i innestående arbeidspenger kr. 3 770,45 og 31 tvangsarbeidersker
fra Arbeidshuset for Kvinner kr. 881,65.

Av de fra kretsfengslene og de større hjelpefengsler i 1919 --20 løslatte
blev ca. 900 trengende fanger understøttet med uundværlige beklædnings-
gjenstande og reisepenger. 441 av dem var løslatt fra Kristiania kretsfengsel.

Arbeidet med å utvikle forsorgssaken blev fortsatt. Der blev i beretnings
året dannet 4 nye foreninger, nemlig på Voss og i Hardanger, på Notodden
og i Tinn. •

Forsorgsforeningenes funksjonærer er fra 1 juli 1919 innlemmet i Statens
Pensjonskasse.

Ved lov av 25 juli 1919 om forandringer i straffeloven og straffe-
prosessloven blev det bl. a. bestemt at påtale kan undlates og betinget dona an-
vendes i tilfeller hvor lovovertrederen underkaster sig tilsyn og forskrifter av en
av Kongen godkjent forening, som utøver tilsyn med lovovertredere. De Norske
Forsorgsforeningers Landsforbund innga ansøkning om sådan godkjennelse.

Som chef for forbundskontoret ansattes fra 1 juli 1919 sekretær i Justis-
departementet (Fengselsstyrelsen) Conrad Fals e n.

Der har også i dette beretningsår været holdt en rekke foredrag om
forsorgssaken.

Den 19 september 1919 holdtes forbundsmøte, hvor der møtte representanter
for 24 foreninger.

'Av forsorgsforeninger fandtes der i 1919 —20 følgende
Kristiania, Fredrikshald, Sarpsborg, Fredrikstad, Moss, Hamar, Kongs-

vinger, Drammen, Horten, TOnsberg, Sandefjord, Larvik, Kragerø, Skien, Not-
odden, Tinn, Arendal, Kristiansand S., Flekkefjord, Stavanger, Hardanger, Voss,
Bergen, Ålesund, Molde og Romsdal, Kristiansund og Nordmør, Trondhjem,
Troms fylke.

Stortinget bevilget for terminen 1919-20 et stats bidr a g til for-
sorgsforeningene, stort kr. 46 000,00, hvortil kom et fra forrige termin overført
beløp kr. 950,00. Der var således til raadighet kr. 46 950,00, som av
Justisdepartementet blev fordelt således : Landsforbundet kr. 16 000,00, for-
sorgsforeningene i Kristiania kr. 16 000,00, Fredrikshald kr. 150,00, Sarpsborg,
kr. 50,00, Fredrikstad kr. 200,00, Moss kr. 100,00, Hamar distrikt kr. 50,00,
Drammen kr. 250,00, Horten kr. 150,00, TOnsberg og omegn kr. 150,00,
Sandefjord og Sandherred kr. 100,00, Larvik kr. 50,00, Skien og omegn
kr. 200,00, Notodden kr. 500,00, Tinn kr. 100,00, Kragerø kr. 100,00,
Aren dal kr. 150,00, Kristiansand kr. 200 ,00, Flekkefjord kr. 100,00, Stavanger
1fr. 2 000,00, Hardanger kr. 300,00, Voss kr. 200,00, Bergen kr. 4 000,00,
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Ålesund kr. 200,00, Molde og Romsdal kr. 100,00, Kristiansund og Nordmør
kr. 600,00, Trondhjem kr. 3 000,00, Troms fylke kr. 400,00 samt foreningen
til hjelp for fanger, løslatte og forkomne „Zoar" i Kristiania kr. 1 000,00, til-
sammen kr. 46 400,00. Resten kr. 550,00 blev overført til næste termin.

Desuten var der av Stortinget bevilget kr. 3 500,00 til Kristiania Indre-
missjons hjem „Ebenezer", kr. 2 000,00 til Kristiania Indremissjons arbeidshjem
for menn i Maridalsveien 33, kr. 1 000,00 til Hvitebåndsherberget „Nanna
Storjohans Minde", Kristiania, kr 4 000,00 til Frelsesarmeens redningshjem
for falne kvinner, kr. 1 000,00 til Frelsesarmeens mottagelsesstasjon i Smal-
gangen nr. 16 i Kristiania, kr. 10 000,00 til Kvinnehjommet på Grini i Bærum,
kr. 2 000,00 til kvinnehjemmet „Nygjærdet" i Bergen, kr. 1 500,00 til
Rednings- og arbeidshjemmet for kvinner i Bergen

Av beretningen om Kristiania forsorgsforenings arbeidskontor meddeles
følgende

I året 1919-1920 er der gjennem arbeidskontoret understøttet 682 per-
Boner, hvorav 249 for første gang. Av de siste var :

	

12	 løslatt fra Akershus landsfengsel,

	

100	
7, Botsfengslet,

	

70 (11 kvinner)
	

Kristiania kretsfengsel,

	

8	 Landsfengslet for Kvinner,
11

ff Tvangsarbeidshuset for Kvinner,

	

5	 Opstad tvangsarbeidshus,

Der blev hjulpet således

45 blev skaffet fast plass til lands,
10	 til sjøss,

3	 midlertidig arbeide,
3	 redskaper og materialer,

21	 reisebidrag innenlands,
116	 losji, mat og klær,
39 „	 —	 annen hjelp,

7 mottok ikke tilbudt hjelp,
5 blev avvist eller henvist annensteds.

Av tidligere understøttede henvendte 433 personer sig på nytt til arbeids-
kontoret. Av disse var :

142
71
77 (4 kvinner)
25
33
26

løslatt fra

f7

Akershus landsfengsel,
Botsfengslet,
Kristiania kretsfengsel,
Landsfengslet for Kvinner,
Tvangsarbeidshuset for Kvinner,.
Opstad tvangsarbeidshus.



Omsorgen for løslatte.	 25

Der blev hjulpet således

33 blev skaffet fast plass til lands,
8 „	 —	 til sjøss,

15 If 	 midlertidig arbeide,
14	 redskaper og materialer,
51	

-	

reisebidrag innenlands,
3	 til utlandet,

261	

-	

losji, mat og klær.

Understøttelsen fordeler sig således

Personer løslatt fra :

Kretsfengslet	 . . •
Akershus landsfengsel 	
Botsfengslet . .
Landsfengslet for Kvinner
Tvangsarbeidshuset for Kvinner 	
Opstad tvangsarbeidshus .

kr. 3 022,79

7/ 	 4 390,46

If 	 4 893,31
896,94
.775,35

91 	 724,17

kr. 14 703,02

I årets løp er der ydet hjelp til 53 fangers og 10 tvangsarbeideres
familier. Hertil er anvendt kr. 1 774,18, som er utredet av foreningens bidrag
av Svend Foyns og hustrus misjonsfond.

For samtlige forsorgsforeningers vedkommende henviser man til tab ell
4 2, hvori er meddelt en oversikt over medlemsantall, inntekter og utgifter.
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Landsfengslene 1919-1920.

Tabell 1. Landsfengslene.

1. Botsfengslet

i Kristiania.

(for ca. 210 menn).

I dette fengsel blev i driftsåret satt inn menn fra hele riket,
som var ilagt straff av fengsel i 6 måneder eller derover, og som

1) ved innsettelsen var under 24 dr,
2) ved innsettelsen hadde fylt 24 år, var ilagt straff av tids-

begrenset fengsel i ikke over 6 år og ikke tidligere hadde
avsonet straff i Botsfengslet,

3) ved innsettelsen hadde fylt 24, men ikke 30 år, var ilagt
straff av tidsbegrenset fengsel i ikke over 6 år og tidligere
hadde avsonet straff i Botsfengslet én gang, forsåvidt Feng-
selsstyrelsen, hvem saken i hvert tilfelle skulde forelegges,
bestemte at de skulde avsone straffen der.
Menn hvis far eller mor var lapp, blev dog ikke satt inn i

Botsfengslet. Heller ikke kvæner eller finnlendere, som var minst
24 år gamle og ikke kunde tale norsk.

2. Akershus

I andsfengsel

i Kristiania.

for ca. 250 menn).

I dette fengsel blev optatt menn, som var ilagt straff av
fengsel i 6 måneder eller derover, forsåvidt de var domfelt in-
nen Oslo, Østfold, Buskerud, Hedmark og Opland, Telemark,
Aust-Agder eller Vest-Agder lagsogn, og ikke efter de oven-
nevnte bestemmelser skulde settes inn i Botsfengslet.

Fra 18 mars 1920 blev dessuten der innsatt lapper, kvx-
ner og finnlendere, som ikke kunde tale norsk.

3. Trondhjems

lan d s fengsel.

(for ca. 60 menn).

I dette fengsel blev optatt menn, som var ilagt straff av
fengsel i 6 måneder eller derover, forsåvidt de var domfelt in-
nen Rogaland, Bergen, Hordaland samt Sogn og Fjordane, More,
Trondhjem, Nordland, Troms eller Finmark lagsogn, og ikke
efter de ovennevnte bestemmelser skulde settes inn i Botsfengslet.

Efter 18 mars 1920 blev dog ingen fange satt inn i Trond-
hjems landsfengsel efter dom, da fengslet var besluttet nedlagt.

4. Opstad

fangekoloni.

Nærbø, Jæren.

I fangekolonien blev inntil 18 mars 1920 bare satt inn
mannsfanger efter særlig bestemmelse i det enkelte tilfelle.
Fra 18 mars 1920 blev optatt menn som efter forannevnte regel
skulde ha været satt. inn i Trondhjems landsfengsel, dog ikke
lapper, kvæner og finnlendere, som ikke kunde tale norsk.

5. Lands fengs-

let for Kvinner

i Kristiania.

(for ca. 85 fanger.)

I dette fengsel blev optatt kvinner fra hele riket, som var
ilagt straff av fengsel i 6 måneder eller derover.



Antall fanger 1 juli 1919 . .

Tilgang:

A. Efter de almindelige indsettelsesregler -:
Satt inn efter dorn :

a) personer løslatt på prøve 	
b) andre 	

Ellers satt inn igjen efter løslatelse på prove
Overfert fra annet landsfengsel . . .
Kommet tilbake fra sykehus eller sinns-
sykeasyl  

Kommet tilbake fra varetektsf. (transport)
Satt inn igjen efter straffavbrytelse . .

- rømning . . . . .
Kommet tilbake efter midlertidig cellebe-
behandling i kretsfengsel 	

B. Satt inn i landsfengsel istedenfor i kretsf. :
a) bøteavsonere 	
b) andre straffanger . .

Overfort fra kretsfengsel.
a) bøteavsonere 	
b) andre straffanger .

Samlet tilgang
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LI. for Kvinner.

Bots-

fengs-

let.

Tabell 2. Fangetallet.

Avgang:

A. Fanger satt inn efter de almindel. regler
Løslatt på prove .

- efter endt straffetid 	
- efter benådning 	

a) på prøve 	
b) endelig 	

Ialt fanger i året. .

Fangetall 30 juni 1920 	

Samlet an'all fangedager i driftsåret .
Daglig middeltall av fanger 	
Høieste fangetall 	
Laveste fangetall 	

Døde 	
Overført til annet landsfengsel . . . 	

- - sykehus eller sinnssykeasyl 	
- - varetektsfengsel (transport) 	

Løslatt efter straffavbrytelse	 .
Rømt .	 .......................................
Overført til krets- eller hjelpefengsel .

13. Kretsfengselsfanger løslatt:
a) bøteavsonere 	
b) andre fanger

Samlet avgang

Opstad

fange-

koloni.

137

20	 4	 9	 4
202	 101	 21	 21

17	 6	 1	 -
-	 2	 -	 30

14	 17	 5
-	 5	 3	 -
1	 -	 -	 1

	

1	 1	 4

7

13

60

71

2
13

■■•■

4

288

27 1	 52

61 371 44 035
167,68 120,31

190
	

139
153
	

103

Ialt

menn.
Lands-

feng-
sels-

fanger.

Krets-
feng-
sels-

fanger.
Tils.

387 ••■•15 15

37
345 17 17

24
32

36 1
8
2
6

7

13 1 1
1 1

1

510 18 3 21

897 33 3 36

126 10 10
271 7 7

7
6

30
57 1 1

8
4
6
8

13 1 1
••• 1 1

536	 18	 2 20

361 15	 1 16

134658 5 577	 89 5 666
367,92 15,24	 0,24 15,48

19	 1
12

Akers-

hus

lf.

Trond-

hjems

lt.

187 52 11

	

254	 136	 60

	

441	 273	 112

	

100	 16	 8

	

138	 86	 34

	

4	 1	 2

	

5	 1

	

6	 14	 10

	

30	 21	 6

	

5	 3
4

2

	

1	 7

13

153

144

129

18 225
49,80

59
27

85

11 027
30,13

52
11

19



4 078
2 687

4 441

29 539
3 763

718
12 345

290
63 146
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Lf. for
Kvin-

ner.

Tabell 3. Fangenes fordeling i klasser
30 juni 1920.

Bots- Akers-
fengs-	 hus

let.	 If.

Trond- Opstad

hjems fange-

lf.	 koloni.

Ialt

menn.

29
17

6

52

Antall fanger i iste klasse
2nen —

	

—c —	 3dje

	

z —	 4de —

	

—»—	 5te

64	 65	 9
69	 41	 13
14	 14	 2

5	 8	 2
1	 1	 1

153	 129	 27

167
140

36
15	 2

3	 1

361
	

15Ialt

Tabell 4. Disiptineere forseelser
og refselser.

B
	 A. T. O. K.

Det samlede antall forseelser som har med-
fort refselser	 .	 ..........

Det antall ganger refselser har været ilagt .

De ilagte refselser :

Innskrenkning av cellebesøk
Nektelse av beskjeftigelse 	
Berøvelse av enkelte måltider
Inndragning av arbeidspenger
Nedsettelse i klasse 	
Innsettelse i straffcelle . ... ...
Innsettelse i enrum efter fl. § 30 nr. 7 
Hårdt natteleie  
Vann og brod 	
Mørk celle . . .
Legemlig refselse 	

Ialt

60 1)	 18
56	 18

35
25

16
14

129
113

19
27

7
33
24

2

1	 1
8	 8

4

3
4
4

6

24
1
7
7

1

1

4
2
9
2
2

4

4
22

27
53
20
46
37

2
5

121 24 47
	

24
	

216

Antallet av refsede personer

Tabell 5. Arbeidsvirksomheten.

37 14 17
	

12
	

80

B. A. T. O. M. K.

I 49 527
11 844

I 9 975
1 353

Samlet antall arbeidsdager 	
Samlet antall arbeidsdager uten arbeide

Derav: Søn- og helligdager 	
Sykedager 	
Dager uten arbeide på grunn

av arbeidsudyktighet for-
øvrig 	

Dager uten arbeide på grunn
av refselse 	

Dager uten arbeide av andre
grunner 	

31 077
9 958
7 338
1 134

	

180	 429

	

50	 415

	

1 256	 162

83

433

13 915
4 310
3 017

287

8 519
2 508
1 855

145

156

352

106 038
28 620
22 185

2 919

609

704

2 203

4 480
1 186

957
181

48

Av arbeidsdagene anvendtes til arbeide :
for fengslet selv 	

derav fo gårdsbruke (for T.hjem Meeresmyren)
for andre fengsler  
for andre offentlige innretninger
for kommunale innretninger . .
forøvrig .

11 012 8 607 5 842
1 076

405
	

249	 64

	

1 168 11 006	 171
290

36 942 13 925 7 838

374

370

60
3 676

Herav bestod 24 i meddelelse til medfanger.
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Bots-

fengslet. -

Akers-

hus

lf.

Trond-

hjems

lf.

Opstad

fange-

koloni.

Ialt

menn.

LI. for

Kvinner..
Tabell 5 (forts.).

Antall fanger som gjennemsnittlig dag
lig arbeidet i følgende arbeidsgrener:
Snekker- og tømmermannsarbeide
Leketøisarbeide, treskjærerarbeide

m. v ...... . • • •
Kurvmaker- og. stolmakerarbeide.
Dreierarbeide . .
Bøkkerarbeide 	
Smedarbeide . 	
Blikkenslagerarbeide 	
Malerarbejde	 . .
Hjulmakerarbeide 	
Skomakerarbeide .
Salmakerarbeide .
Skredderarbeide 	
Murarbeide og utearbeide
Spinning, vevning m v 	
Dunrensing . . . . 	
Børste- og mattearbeide samt ull-

og drevplukking 	
Stenhuggerarbeide 	
Bokbinderi, poseklistring m. v. .
Avskrivning og bokrevisjon . .
Søm . . . • ..
Kjøkkenarbeide . .
Vask 	
Rengjøring av fengslet . . .
Vedhugging og torvskjæring .
Fyrbøterarbeide
Gårdsarbeide 	
Nydyrking 	
Diverse arbeider 	

Bruttoinntekt av arbeidsdriften : 1)
a) ved arbeider av fabrikater til salg

og arbeide for fremmede . kr.
b) ved arbeide for fengslet selv . -

Tilsammen kr.

Utgifter til materialer ni. v. . . -
Nettoinntekt av arbeidsdriften . . kr.

Gjennemsnittlig nettoinntekt pr. fange
	årlig   kr .

Gjen nemsnittlig nettoinntekt pr. fange
for virkelige arbeidsdager . . kr.

53,8
	

28,1

36,6
	

81
3 ,0

1,5
	

1,6
0,6

6,3
	

8,1
1,0
	

3,0
15,6
	

7,7

3,3
	

14,5
1,9
	

8,6
1,3
	

1,0
'2,9
	

3,5

2,8
	

3,7
0,1

5,2 0,7
1,1

2.6
	

3.0
4,0
	

2,1
9.0
	

9,1
2,0
	

1,0
1,5
	

1,2

9,7
	

5,3

9,8

2,0
0,2
1,2

2,5
1,1
2,6

2,2
1,5
2,5

1,4

1,8

2,9
1,6
5,6
2,2

1.9

1,1

4,4

4,2
3,2
0,6

3,5

0,8

0,3

0,8

2,2

0,7
7,1

96,1

50,9
4,4
4,9
0,6

16,9
5,1

25,9

23,5
12,0
4,8
7,2

1,4

8,6
0,1
5,9
1,1

9,3
7,7

23,6
7,4
2,7
2,6
8,0

16,1

9,0

3,6

1,2

0,9

138 858,56
34 924,43

173 782,99

114 433,91 
59,349.08

353,94

1,20

200 682,43
17,959,66

218 642,09

114 485 31 
104 156,78

865,74

3,06

50 303 25
17 192,21
67 495,46

30 042,17
37 453,29

752,07

2,69

2). 389 844,24
70 076,30

459 920,54

258 961,39
200 959,15

594,92

2,06

Verdien av fabrikatbeholdningene
30 juni 1920	 kr 86 193,18

Antall fanger som har været tilstått
arbeidspenger 	

De tilståtte arbeidspengers samlede
beløp . . . . 	 kr.

Beløpet av arbeidspenger som til-
kom fangene ved årets utgang -

Antall fanger som i årets løp har an-
vendt arbeidspenger til hjelp for
slektninger m. v. . . . . . .

Det samlede beløp som er anvendt på
denne måte . ..... . kr.

308

1 633,26

950,85

2

31,35

'25 931,17

162

1 460,69

1 433,1-7

2

55,00

6 644,30

70

746,32

450,59

12

111,75

2).

65

409,72

359,39

118 768,65

605

4 249,99

3 194,00

16

198,10

100 817,74
3 381,00

104 198,74

54 622,51
49 576,23

847,60

3,01

18 165,56

26

223,17

263,14

1) For Kvinnelandsfengslets vedkommende omfatter inntektene og utgiftene også det
fengslet knyttede tvangsarbeidshus, da der ikke er ført særskilt opgave for fanger
tvangsarbeidere.

2) For Opstad fangekolonis vedkommende henvises til tabell 31.

til
og
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326 13 421
326

82

1582
55

1
271 14

5
'26

1
36
48

160
111

36
61

183
131

12

2

1 .4-

14

16
'23
20
12

Bots- Akers- Trond-
Ialt

Lf. for
Tabell 6. 	 Undervisningen. feng- hus hjems

menu.
Kvin-

slet. lf. lf. ner.

Skolepliktige fanger. • .........
Herav : mottok undervisning i skole . . .

mottok undervisning utenfor skole
mottok ikke undervisning.

Av fanger over 30 dr undervistes 	
Undervisning i engelsk er meddelt .
Undervisning i sang er meddelt 	
Fanger i skolens Iste avdeling . . .

2nen —
3dje

Tabell 7. Brevveksling og besøk.

Antall brev, sendt av fangene 	
• D 	 innløpet til fangene
• besøk.	 .	 .	 .	 .....
• fanger som har sendt brev .

» fått brev. . .
» mottatt besøk . . .

• » hverken har skrevet eller
fått brev eller mottatt besøk .

	•■•■■■••■•■••■■•

1 647
2 000

489
572
562
'241

209

Bots-

fengs-

let.

Akers-

hus

lf.

Trond-

hjems

lf.

Opstad

fange-

koloni.

Lf. for

Kvin-

ner.

Ialt

menn.

Bots..

fengs

let.

Akers-

hus

lf.

Trond-

hjems

If.	 Y

Ialt

menn.

Lf. for

Kvin-

ner.

Dager med almindelig f tngekost 	
• med berøvelse av enkelte måltider . 	
• med vann og brod . 	
• med avvikelse fra den almindelige kost

efter lægens forskrift, jfr. reglrn. kapitel
21 § 10 . 	

	

Porsjoner av formiddagskost efter reglm. kap 	
21 ,§ 6 1 	

Ekstraforpleininger utenfor dem som lægen har
forordnet efter reglm, kap. 21 § 10 .

50

4)

'2 647 4 518489

7 595

Den daglige utgift til kost pr. fange. . . kr. 1,40 1,28I 73 1,391,29

107
90

69
64

25

816
1 098

'211
301
295
232

93

337
421

15
65
70

4

14

132
171
52
29
25
15

4

387
391
263
137
133
105

77

Tabell 8. Kosten.)

33 358

1 382

4 583

36

i15 633  5 613
112
291 	 3

37 281
26
'26

6 702

60 495
25
77

3)774

17 857
61

188

119

1) I Botsfengslet har skolen bare hatt 2 avdelinger, i Landsfengslet for Kvinner
bare 1 avdeling.

2) For Opstad fangekolonis vedk. henvises til tabellen vedk. Opstad tvangsar-
b.idshus (tabell 33).

3) Dessuten er efter lægens ordre gitt som tillegg 9 098 porsjoner brod à 150 g.,
46 porsjoner melk à 0,5 1. (istedenfor kaffe), 203 porsjoner smør à 12 g. og
286 egg.

4) For Trondhjems vedk. foreligger ikke noiaktig opgave.



Tabell 9. Sykestatistikk.
Bots-

fengs-

let.

Akers-

hus

lt.

Trond-

hjems

1f. 1)

Lt. for
Kvin-
ner.

Ialt

menn.

Tilbakeliggende fra forrige år 	
Tilkommet i året 	
Samlet antall tilfeller 	

Derav: epidemiske og andre smitsomme
sykdommer 	

- andre innvortes sykdommer. . 	
kirurgiske sykdommer og hud-
sykdommer ...

- sinnssykdommer 2) 	
Utgått helbredet . ..

- i bedring 	
- uhelbredet

Døde 	
Tilbakeliggende ved årets utgang.
For de i året tilkomne tilfeller . .

sykdommen opstått før innkomsten
-e-	 efter - 3 -

.
Samlet antall sykedager . ..	 .. .
Det samlede antall sykdomstilfeller .....r på

følgende antall syke fanger 	

	3 	 3

	

260	 121	 19	 400	 20

	

263	 121	 19	 403	 20

	

50	 48	 98	 5

	

73	 57	 13	 143	 9

	

98	 15	 6	 119	 6

	

42	 1	 -	 43	 -

	

161	 95	 5	 261	 12

	

'28	 16	 14	 58	 2

	

66	 6	 72

	

-	 -

	

8	 4	 12	 6

	

83	 20	 2	 105 	.12

	

180	 101	 17	 298	 8

	

1 530	 1 160	 388 3 078	 50

	

201	 83	 19	 303	 16

Trond-

hjems

lf.

Bots-

fengslet.

Lt. for

Kvinner.

Akershus

lf.
Tilsammen.Tabell 10. Inntekter og utgifter. 3)

Landsfengslene 1919-1920.	 gi

Kr.

173 782,99

13 685,67

187 468,66

1'23 147,41
47 627,76
79 152,20
11 710,10
6 424.35

53 834,93
13 021,06

3 924 02
9 598,04
9 790,87

15 177,25

Kr.

218 642,09

13 607,19

232 249,28

142 020,20
55 494,05
61 490,94

7 293.31
9 272,30

45 680,53
10 760,64

Kr.

67 495,46
13 965,60

1 427,20

82 888 26

94 528,31
42 667,10
31 451,32

3 872.57
2 686,95

28 317,90
6 246,81

Kr,

104 198,74

4 729,78

108 928,52

72 619,02
21 963,24
27 477,13

3 S09,58
1 946,20

45 812,65
7 953,81
5 090,03
'2 118,84
2 457,71

11 266,49

Kr.

564 119,28
13 965,60
33 449 84

611 534,72

432 314.94
167 752,15
199 471 59
26 687,56
'20 329,80

173 646,01
37 982,32
14 222,77
20 355.37
17 762.60
39 51 147

Inntekter:

Arbeidsdriften 	
Gårdsbruk (Mæresmyren) 	
Forskjellige inntekter .

Utgifter:

Lønninger .
Leiehjelp . ..
Kost til fangene 	
Klær til fangene
Lys . .
Brenne 	
Renhold .
Sykeutgifter . . . . . 	 .
Understøttelse ved løslatelsen
Inventar 	
Bygningene og ejendommene.

3 389 06 5 249,43
3 751,10 1 762,92
8 028,33 5 039,40

1) For Opstad fangekolonis vedk. henvises til tabellen for Opstad tvangsarbeids-
hus (nr. 34).

2) Herunder for Botsfengslets vedk. også andre nervøse lidelser.
3) I opgaven er under Landsfengslet for Kvinner også regnet med inntekter og

utgifter ved Arbeidshuset for Kvinner, dog ikke hjemstavnskommunenes bidrag
for tvangsarbeidere, se side 23. For Opstad fangekolonis vedkommende hen-
vises til opgaven for Opstad tvangsarbeidshus, se tabell 35.



1 355.33
280,43
28 66

3 905,62

3,70
0,77
0 08

10,67

1 781,48

80,86
2)2 665,65

4,87

0,22
8)7,28

1 423,54
35,24
84,41

2 334,95

3,89
0,10
0,23
6,38
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Akershus

If.

Kr.

Tabell 10 (forts.). 1)

Utgifter:

Materialer og redskaper til ar-
beidsdriften	 ..... .

Gårdsbruket (Mæresmyren) . .
Fellesutsalget i Kristiania .
Forskjellige utgifter . .
Ekstraordinære utgifter :

Elektrisk motor i Akershus
landsfengsel . 	 .... .
Påbygning av låven på Mæres-
myren 	
Nytt våningshus på Mæres-
myren . .

Tilsammen.

Kr.

114 485,31

9 406,62
9 049,88

30 042,17 54 622,51 313 583,90
17 506 04 	 - 	 17 5J6,04

- 2687,62 21 500,86
6275,50 5017,72  34 202,45

26 689,66

4 879,40

4 678,87

Bots-

fengslet.

T rond-	
Lt. for

hjems	
Kvinner.

lf.

Kr. Kr.  Kr.

114 433,91

9 406,62
13 859,35

- 26 689,66

•••■

4 879,40 	 ••■•

4 678,87

Tilsammen 511 007,87 510 280,82 286946,52 264842,55 1 573 077,76

Tilskudd av statskassen . 323 539,21 278 031,54 204058,26 155914,03 961 543,04

Utgifter pr. fange årlig :
Lønninger .
Leiehjelp 	
Kost til fangene 	
Klær til fangene 	
Lys .
Brenne 	
Renhold 	
Sykeutgifter . . ....
Understøttelse ved løslatelsen .
Inventar 	
Bygningene og eiendommene . 	
Materialer og redskaper til ar-

beidsdriften. ....
Gårdsbruk (Mæresmyren)
Fellesutsalget i Kristiania
Forskjellige utgifter .

På disse konti tilsammen

	734,42 1 180,45 1,898,16 1 241,56 	 1,090,93
284,04 	 461,26 	 856,77 	 375,50 	 423 32
471,45 	 511,10 	 631,55 	 469,77 	 503,36

69,85 	 60,64 	 77,76 	 65,13 	 67,34
38,31 	 77.07 	 53,95 	 33,27 	 51;30

321,06 	 379,69 	 568,63 	 783,26 	 438,19
77,65 	 89,44 	 125,44 	 135,99 	 95.85
23,40 	 28,82 	 34,98 	 87,02 	 35.89
57,24 	 28,17 	 105,41 	 36,23 	 51,37
58 39 	 31,18 	 35,40 	 42,02 	 44,82
90,51 	 66.73 	 101,19 	 192,62 	 99,71

682,45 	 951 58 	 603,26 	 933,88 	 791,32

	

351,53 	 44,17
56,10 	 78,19 	 45.95 	 54,26
82,65 	75.22 	126,01	 85,79. 	 86,31

	

3 047,52 4 019,54 5 570,04 4 527,99 	 3 878,14

hvilket daglig pr. fange utgjør 8,32 	 10,98 	 15,22 	 12,37 	 10,60

Av foranstående utgifter er dekket
a. årlig pr. fange :

ved utbytte av arbeidsdriften
- -»- gårdsbruk. .
- andre inntekter	 . . .
- tilskudd av statskassen .

b. daglig pr. fange :
ved utbytte av arbeidsdriften
- -» - gårdsbruk. .
- andre inntekter . . . .
- tilskudd av statskassen .

1 036,40 1817,32

	

81,61 	 113,10
1929,51 2089,12

	

2,83 	 4.96

	

0,22 	 0,31

	

5,27 	 5,71

1) Se note foregående side.
2) For hver tvangsarbeiderske har hjemstavnskommunene betalt kr. 125,05 av

dette beløp.
3) For hver tvangsarbeiderske har hjemstavnskommunene betalt kr. 0,34 av

dette beløp.



Forbrydelse i den offentlige tjeneste
Forbrydelse mot den offentlige myn-

dighet	 ........	 . 	
Forbrydelse mot den almindelige

orden og fred ... .
Almenfarlig forbrydelse 	
Falsk forklaring 	
Falsk anklage 	
Pengefalsk . . .
Dokumentfalsk . 	
Voldtekt . . . .	 . 	
Andre sedelighetsforbrydelser
Legemsfornærmelse 	
Drap 	
Barnedrap og fosterfordrivelse
Underslag 	
Tyveri, heleri og naskeri .
Utpresning og ran 	
Bedrageri og utroskap .
Andre forbrydelser 	
Forseelser ...

3

3
2

• 1

7
'2

11
7

13
195

9
7

14

3

3
'2

2
	

9
	

1
'2

2
	

13
3
	

11

6
6
	

19
88
	

40
	

330
	

6
4
	

13
	

1
4
	

11
	

2
14

1
	

1

Tilsammen 275 102	 49 4337 17

3
3
5

16
77
	

5
220
	

8
109
	

4

2
'2
3

32
151
85

Fengsel på livstid 	
—	 over 15 år. 	

12 til og med 15 år
9 —» — 12 »

D 6 —»— 9 »	 .
» 5 —»— 6 »	 .
» 4 — »— 5 »	 .
2. 3 — b - 4 ».

2 —» — 3 »	 .
» 1 -Ð 2 »	 .

fra 6 måneder til 1 år .
under 6 måneder . .

12
33
38
16

4
11
25

8

Tilsammen '275 102 49 4337 17
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Tabell 11. 	 Innkomne fangers for-
brydelser og forseelser. ')

Bbts-
fengs-

let.

Akers-
hus
li.

Trond-
hjems

lt.

Opstad
fange-
koloni.

lait

menn.

Lf. for
Kvin-
ner.

Tabell 12. 	 Innkomne fangers
straffetid.')

B. A. T. O. M. K.

1) Tabellen gjelder kalenderåret 1919. Der er bare tatt med fanger som er
kommet inn på ny dom der efter de almindelige regler skal avsones i lands-
fengsel.

3



34
	

Landsfengslene 1919.

Tabell 13. 	 Innkomne fangers IRAs-
fengs-

Akers-
hus

Trond-
hjems

Opstad
fange-

Ialt Lf. for
Kvin-

alder. ') let. lf. lf. koloni.
menn.

ner.

14-17 år 	
18-20 » 	
21-24 » 	
25-29 Z. 	

30-39 » 	
40-49 » 	
50-59 » 	
60-69 » 	
70 år og mere 	

10
61
96
51
39
12

5

9
31
40
14

7

19
19

9
1

6

10
61

107
107

98
35
13
2

2
4
4
4
2

Tilsammen 275 102 49 433 17

Tabell 14. Innkomne fangers
ekteskapelige stilling.")

B. A. T. o. 	 M . K.

218
41
16

Ugifte 	
Gifte 	
Enkemenn, enker og fraskilte 	

Tilsammen

74
21

7

102

32
15

9

49

7

7

331
77
25

433

10
2
5

17275

Tabell 15. Innkomne fangers
bosted.')

B.	 A. T. o. M. K.

Kristiania 	
Bergen 	
Trondhjem 	
Stavanger 	
Drammen 	
Andre byer 	
Landdistriktene 	

Hele Aka.

Sverige 	
Finnland
Andre land
Intet fast                             

Ialt 

97
26
14
12
12
43
51

255

10
2
5
3

275 

66
4

4
9

17

100

2
•  

6
18

6
2
1
5
6

44

5     

102  49     

2
1

2

5

2

171
49
20
16
17
57
74

7
3

3
4

7 433

404

12
'2
5

10

17

17

1) Se noten til tabell 11.



1
3
2

11
19

8
3

1
5

65
94
38
16 •

9
19

2

2

5

3 måneder eller mindre 	
Over 3 måneder til 1 år 	

-	 1 år til 2 fir 	
( 2 D D 3 » 	
D 3 » a 5 » 	
» 5, 	

22
36
18
10

5
11

Tilsammen . 86 102 24146

31
36
10

3
3
3
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Tabell 16. 	 Innkomne fanger, tidligere

ustraffet eller tidligere straffet. 1)

Bots-
fengs-

let.

Akers-
hus
lt.

Trond-
hjems

lf.

Opstad
fange-

koloni.

Ialt

menn.

Tit 10'
Kvin-
ner.

Ikke tidligere straffet 	 58 - 2 - 60 8
Tidligere straffet, dog ikke i landsfengsel	 . 131 - 1 - 132 4
Tidligere straffet i landsfengsel :

Igang 	 66 17 11 3 97 2
2 ganger 	 11 24 8 2 45 -
3— 8 17 9 1 35 2
4— 1 13 9 • 1 24 -

5 — 	 - 8 2 - 10 1
6-10 ganger 	 - 23 7 - 30 -

11-20 — 	 - - - - - -
mere enn 20 ganger 	. - - - -

Tilsammen 86 102 46 7 241 5

Straffet i det hele:

Igang 	 38 - 2 1 41 2
2 ganger 	 39 1 2 - 42 -

3 — 46 6 1 - 53 ..
4— 44 10 2 1 57 1
5— 	 28 12 5 - 45 1
6-10 ganger 	 22 55 28 5 110 5

11-20	 — 	 - 17 7 - 24 -
mere enn 20 ganger 	 - 1 - - 1 -

'	 Tilsammen 217 102 47 7 373 9

Straffet for det fylte 18 år :

Utenfor landsfengsel 	 76 34 12 4 126 1
I landsfengsel 	 17 - 2 - 19 -

Tilsammen 93 34 14 4 145

Tabell 17. 	Innkomne	 fanger, 	 tidligere
straffet : 	 Tiden 	 mellem 	 den 	siste 	los-

Bots- Akers- Trond- Opstad Ialt
LI. for

fengs- hus hjems fange- Kvin-
latelse	 fra 	 landsfengsel 	 og 	 den 	 nye menn.

forbrydelses forøvelse. ')
let. lf. li. koloni. ner.

1) Se noten til tabell 11.



1

1

10
	

5

10
	

4
1

4
2
	

1
1
	

3
3

1

16

15
1

4
3
4
3
2

1

1

1

1

57

50

46
4

7

7

5
12
19
12
4
5

J. Satt inn igjen uten ny dorn på
grunn av overtredelse av forskrif-
tene eller annet dårlig forhold.

Ved siste løslatelse sonet av
disse straff for :

a) tyveri 	
b) annen forbrydelse

Tiden mellem løslatelsen på prøve
og gjeninnsettelsen :

3 mdr. eller mindre . . . . .
Over 3 mdr. til og med 6 mdr.

x	 6 —x— 1 år
1	 år —x— 2 »
2	 » -3- 3 »
3»

1

1

1

2. Satt inn igjen på grunn av ny dom-
feldelse til fengselsstraff .

Ved siste løslatelse sonet av
disse straff for :

a) tyveri 	

hvorav kom inn :

for samme forbrydelse.
» annen 	—» -

b) annen forbrydelse 	

hvorav kom inn :

for samme forbrydelse.
• annen	 —D— .

Tiden mellem løslatelsen på prøve
og gjeninnsettelsen :

3 mdr. eller mindre . . . . .
Over 3 mdr. til og med 6 mdr.

• 6 »	 » —	lår.
• 1 år	 -2- 2 D
• 2 »	 -2- 3
• 3 	

9 1

7 1

6
1

2

••••

2

40 7

36 6

634
'2 1

4 1

4 1

3
10
12

7
3
5

1
2
3

1

36
	

Landsfengslene 1919.

Tabell 18. 	 Innkomne fanger soin har
været løslatt på prove. ')

Bots-

fengs-

Akers-

hus

Trond-

hjems

Opstad

fange-
Ialt

menn.

U. for

Kvin-

let. lf. lf. koloni. ner.

Gjelder kalenderåret 1919.



3. I alt satt inn igjen efter løslatelse
på prove ..

Ved siste løslatelse sonet av
disse straff for :

a) tyveri •

hvorav kom inn :

på grunn av overtredelse av
forskriftene m. v.	 . . . •

på grunn av straff for samme
forbrydelse 	

på grunn av straff for annen
forbrydelse 	

b) annen forbrydelse .

hvorav kom inn :

på grunn av overtredelse av
forskriftene m. v.. . . . .

på grunn av straff for samme
forbrydelse . ......

på grunn av straff for annen
forbrydelse .

Tiden mellem løslatelsen på prøve
og gjeninnsettelsen :

3 mdr. eller mindre . . . . .
Over 3 mdr. til og med 6 mdr'

»	 6 7, —»— 1 år.
»	 1 år —1— 2 D

2 » —»— 3 »
3 7)

'2

1

1

1

73

651

15

46

4

1

8

1

7

1	 9
15
23
15

6
5

50 12 10

46 810

10

34

2

4 1

5 6

11

24 2

1

24 1

7
12
13
10

1
3
6 4

5
123

5
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Tabell 	 1 8. 	 (forts.).
Bots-

fengs-

Akers-
hus

Trond-
hjems

Opstad

fange-
Ialt

menn.

Lt for

Kvin-

let. lf. lf. koloni. ner.

Tabellene 19-21 er tatt inn efter tabell 23.
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M. K.

Straffanger

Ialt.

Tabell 22.

Fangenes alder i
kretsfengslene og de
storre hjelpefengsler

i 1919 —1920. ')

som utstod
frihetsstraff

fordi de ikke
hadde betalt

baler.

som forovrig
utstod

frihetsstraff.

M.	 K.

Tilsammen,

K. 	 M. 	 K. 	M. 	K.M.

Andre
fanger.

	2 	 2

	

3 209 	 20 296
43 	 648 	 81 1 474

321 4 036 292 10 194
3671 4 895 393 11 966

23
124
613
760

87
826

6 158
7 071

10
192
203

56
452

2 315
2 823 164

31
374

3 843
4 '248

Under 14 år .
14 år til 17 år .
18 »	 20 » . .
21 » og derover .

Tilsammen

2
33

129

Fanger som forøvrig
utstod frihetsstraff.

;..,

;■•■
oat

r-4

r-4
oo

to •• o
oo

7,4 4,)

4.; g    g
E. a0 a:

20

inno
.

4.4

cq Pc:

■■••■•■■ 	

Tabell 23.

Straffetid og
alder for de fra

kretsfengslene
og de storre

hjelpefengsler
i 1919-1920
utgåtte straf-

fanger.')

M e n n.

Fanger som utstod frihets-
straff, fordi de ikke hadde

betalt boter.

;• .;
°

ocZ

,14

4.▪ )

oat

00 CNI

te •
0 fij
;-4

oct C)

r-4 41)
N

Tilsammen.

'41
oct

1— 2 dager 11
3— 5	 1
6-10	 12

li -15	 6
16— 20
21— 30
31— 60
61— 90
91-120	 -

Over 120

1— 2 dager
3— 5 —	 1
6— 10

11— 15
16— 20
21— 30
31— 60
61— 90
91-120 —	 -

Over 120 dager

	107	 973 10911 6 	 60 	 139 	2051 17 167 1 112

	

134 1 177 1 312 	 3 	 80 	 354 	 437 	 4 214 1 531

	

65 	 190 	 867 	 2 	 91 	 636 	 729 14 156 1 426

	

25 	 318 	 349 	 36 	 245 	 281 	 6 	 61 	 563

	

16 	 218 	 234 4 	 22 	 195 	 221 	 4 	 38 	 413

	

9 	 128 137 	 6 	 35 	 199 	 240 6 	 44 	 327

	

8 	 141 	 149 15 	 65 • 264 	 344 15 	 73 	 405

	

1 	 16 	 17 12 	 24 	 120 	 156 12 	 25 	 136
5 	 5 	 5 	 12 	 56 	 73 	 5 	 12 	 61
1 	 1 	 3 	 12 	 15 	 3 	 13

4 1621 53 I 428 2 2201 2 7011 83 I 793 5 9871

Kvinner,

45 	 46 I 	 - 	 - 	 1 	 1 	 1 	 46
42 	 47 	 5 	 7 	 12 	 1 	 9 	 49
40 	 43 	 ._ 	 5 	 34 	 39 	 8 	 74
24 	 26 	 3 	 19 	 D 	 5 	 43
13 	 13 	 1 	 5 	 18 	 24 	 1 	 5 	 31
12 	 12 	 3 	 20 	 23 	 3 	 32
10 	 10 	 1 	 10 	 15 	 N 	 1 	 10 	 25

1 	 1 	 - 	 2 	 6 	 8 	 2 	 7
1 	 1 	 - 	 1. 	 1 	 2 	 1 	 2

Tilsammen I 30 365 I 3 767'

4
3
2

1 296
1 749
1 596

630
455
377
493
173

78
16

6 863

47
59
82
48
37
35
36

9
3

Tilsammen I 1 	 10 	 188 	 199 I 2 	 34 	 121 	 157 I 3 	 44 	 309 	 356

1) Opgaven gjelder såvel de ved driftsårets begynnelse hensittende som de i driftsårets
lop innkomne fanger. For de første er tatt hensyn til alderen 1 juli 1919, for de siste
alderen ved innkomsten.

2) For de ved driftsårets begynnelse hensittende og i årets lop utgåtte fanger er tatt med
også den del av straffetiden som ligger for driftsårets begynnelse. Når der er gjort
fradrag for varetektsfengsel, er alene tatt hensyn til den straffetid som fremkommer
efter avkortningen.
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A. Inntekter.
Tabell 24. Inntekter og utgifter. Arbeids-

driften.
Forskjellige

inntekter.
Tilsammen.

I. Kretsfengslene.

Kristiania 	
Skedsmo 	
Hamar
Eiker 	
Drammen 	
Skien 	
Kristiansand 	
Stavanger A og B 	
Bergen 	
Molde 	
Trondhjem A og B 	
Bodo 	
Tromso 	
Vadsø 	

	51 735,84	11324,8	 63 060,12

	

200,00	 200.00

	

290645	 531,00	 3 437,45

	

975 00	 975,00

	

415,75	 439,00	 854,75

	

3781,95	 450,00	 4231,95

	

314413	 687 06	 3 831,19

	

3835,09	 994 52	 4 829,61

	

5866,10	 1277,62	 7143,72

	

358,80	 1 279,85	 1 638,65

	

24 498,02	 911,00	 25 409,02

	

1763,00	 737,00	 2500,00

	

928,12	 430 00	 1358,12

	

146,00	 444.00	 590,00

Kr. Kr. Kr.   

I. Tilsammen I 99 379,25	 '20680,33	 120 059,58

II. De storre hjelpefengsler.

Fredrikshald 	
Sarpsborg 	
Fredrikstad 	
Moss 	
Eidsberg 	
Kongsvinger 	
Gjøvik 	
Sel 	
Hønefoss 	
Nes 	
Kongsberg 	
Sande 	
Holmestrand 	
Horten 	
Sem 	
Tønsberg 	
Sandefjord 	
Larvik 	
Kragerø 	
Arendal 	
Haugesund 	
Lervik 	
Vossevangen 	
Vik 	
Aalesund 	
Kristiansund 	
StenkjEer 	
Namsos 	
Kabelvaag 	
Hammerfest 	

	. 27 08	 620,00	 647,08

	

3 383,04	 400,00	 3 783,04
	1724.50	 999,96	 2724,46

	

626,00	 1598.35	 2224,35

	

973,00	 400,00	 1373,00

	

1 119,52	 516,43	 1 635,95

	

1 623,05	 400,00	 2 023,05

	

272,19	 400,00	 672,19

	

40,50	 315 00	 355,50

	

2048.75	 400,00	 2 448,75

	

18,00	 18,00

	

-	 861,66	 861,66

	

578,82	 672 00	 1 250,82

	

1 256 75	 472 00	 1728,75

	

110,00	 743,00	 853,00

	

162,00	 556,00	 718,00

	

115,25	 451,01	 566,26

	

175,00	 484,00	 659,00

	

3011,75	 400,00	 3 411,75

	

6 073,08	 4( 0,08	 6 473,16

	

862,00	 108 00	 970,00

	

1041,40	 589,00	 1630,40

	

349,25	 600,00	 949,25

	

3561,33	 1554.50	 5 115 83

	

652,23	 422,00	 1074,23

	

2541,70	 451,00	 2992.70

	

627,72	 348,00	 975,72

	

1 014,45	 -	 1 014,45

	

-	 400.00	 400,00
II. Tilsammen I 33 970,36	 15 579,99	 49 550 35

Sum av I og II I 133 349,61	 36 260,32	 169 609,93
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B. U t-

Faste
lønninger. Leiehjelp.	 Kost.

Nr. Tabell 24. (Forts.).

Kr.

3
4
5

7
8
9

10
11
12
13
14

I. Kretsfengslene.

Kristiania 	
Skedsmo 	
Hamar .
Eiker 	
Drammen 	
Skien . ..
Kristiansand ...
Stavanger A og B .
Bergen ..
Molde ..... .
Trondhjem A og B 	
Bodo 	
Tromso 	
Vadsø 	

	120 230,83	 56 557,90	 105 018,29

	6480,40	 4 168 80	 8839,09
-

	

8 620,80	 1 112,50	 7 043,88

	

8297,59	 2992,00	 5814,04

	

6 640,40	 3 938,40	 5 943,10

	

12 915,64	 3450,00	 12 327,09

	

24 046,90	 488402	 27 945,80

	

6 081,60	 305,50	 1 648,74

	

23 855,60	 1810,75	 16 154,78

	

5825,80	 2252,00	 4 881,86

	

6 780,80	 942,50	 2 654,90

	

2 790,00	 2 218,00	 '2 207,36

Kr. Kr.  

I. Tilsammen 232 366,36	 84 612,37	 200 278,93

II. De sterre hjelpefengsler.

15 Fredrikshald
16 Sarpsborg 	
17 Fredrikstad 	
18 Moss 	
19 Eidsberg .

	

20 Kongsvinger 	
21 Gjøvik 	
22 Sel 	
23 Hønefoss 	
24 Nes
25 Kongsberg 	
26 Sande 	
27 Holmestrand
28 Horten 	
29 Sem . .
30 Tønsberg 	
31 Sandefjord 	
32 Larvik 	
33 Kragerø 	
34 Arendal 	
35 Haugesund 	
36 Lervik . .
37 Vossevangen
38 Vik 	
39 Aalesund .
40 Kristiansund
41 Stenkjær .

42 Namsos .
43 Kabelvaag 	
44 Hammerfest

	5 437,10	 19,50	 1 248,90
	5681,37	 21,00	 1501,94

	

6282,20	 1143,75	 2620,17

	

5681,20	 144,00	 2 474,43

	

3540,04	 2164,80	 1039,80

	

4987,20	 2000,00	 2061,47

	

5 558,47	 734,50	 2 752,67

	

3 275,80	 156,50	 1 286,58

	

2799,96	 126,00	 308,71

	

3275,00	 338,00	 2 184,52

	

-	 -	 -

	

2200,80	 98,00	 781,51
	5 880,40	 848,00	 3 171,08

	

5 880,40	 70,50	 3 462,01

	

3240,80	 697,50	 2 886,69

	

5 568,54	 -	 2 821,86

	

6409,80	 129,75	 4 085,36

	

3330,80	 112,00	 883,86

	

5597,70	 6439,60	 2873,88

	

6500,60	 661,00	 5582,18

	

2840,00	 115,00	 802,79

	

3706,66	 3241,00	 2 486,67

	

3240,00	 2686,00	 2 313,62

	

8020,80	 1379,50	 7 478,74

	

6 047,27	 135,50	 3 537,87

	

3 240,00	 s	 2 655,97	 5 634,12

	

2 200,00	 -	 486,11

	

3 128,30	 2 192,90	 3 093,49

	

3643,76	 646,25	 2 203 53
II. Tilsammen

Sum av I og II

126 894,97

359 261,33

28 956,52

113 568,89

72 064,54

272 343,47

1) Hertil kommer ekstraordinært kr. 4 000.00 til innkjøp av et hus ved Skedsmo
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gifter.

Nr.
Lys og brenne. Bygningene. Arbeidsdriften. Andre utgifter. Tilsammen.

Kr.Kr.Kr.

54 531,31
466,00

4 680,38

4 156,35
5 262,35
7 560,83

13 849,07
18 896,57
2 927,54

17 224,12
4 621,12
5 222,44
2 844,45

142 242,53

77 005,68
575,60

7 361,55
70,00

684,95
947,15

7 244,90
10 149,24
13 967,32

427,55
4 600,90
7 887,95
2 987,17

361,73 
1 ) 134 271,69

	

45 409,57	 35 286,62	 494 040,20	 1

	

790,83	 1 832,43	 2
	1340,79	 2834,12	 35 505,13	 3

	

294 61	 364,61	 4

	

384,03	 3835,10	 25 837,61	 5

	

864,53	 3720,75	 27 898,41	 6

	

1203,86	 3320,63	 35 852,12	 7

	

373,61	 7968,08	 61 032,73	 8

	

3275,27	 8090,34 	101 086,22	 9

	

70,39	 2 496,60	 13 957,92	 10

	

11 473,41	 13 993,49	 89 113,05	 11

	

371,54	 4790,76	 30 431,03	 12

	

303,85	 3 388,15	 22 279,81	 13

	

55,45	 2139.06	 12 616,05	 14
65 126,30	 92 949,14	 1) 951 847,32

Kr. Kr.

	3 585,59	 1 364,93	 258,90	 993,13	 12 908,05	 15
	2053,10	 657,93	 1465,94	 2 142 94	 13 524,22	 16

	

3 995,08	 1 155,40	 858,21	 5 257,74	 21 312,55	 17

	

3182,68	 2 025 03	 157,45	 2572,79	 16 237,58	 18

	

2 785,33	 2 689,44	 263,16	 1 663,64	 14 146,21	 19

	

2 681,31	 1 973,22	 321,41	 1 144,98	 15 169,59	 20

	

2 947,84	 1 441,00	 246,80	 2 516,36	 16 197,61	 21

	

-	 533,20	 -	 5,89	 539,09	 22

	

1 598,90	 439,55	 82,33	 1 373,20	 8 212,86	 23

	

1 856,23	 312,36	 51,65	 765,68	 6 220,59	 24

	

2051,00	 2271,33	 424,60	 2786,15	 13 330,60	 25

	

-	 1 569,50	 365,19	 1 934,69	 26

	

2348,29	 386,15	 1593,92	 7408,67	 27

	

2893,54	 768,61	 -	 1453,32	 15 014,95	 28

	

2416,08	 2566,39	 440,55	 1778,98	 16 614,91	 29

	

.1 894,85	 1 527,85	 93.95	 1 991,20	 12 332,84	 30

	

1853,02	 866,05	 129,60	 1525,85	 12 764,92	 31

	

3580,89	 366,89	 52,40	 1417.15	 16 042,24	 32

	

1 099,48	 724,85	 61,35	 644,85	 6 857,19	 33

	

1 368,00	 887,74	 348,21	 2 178,37	 19 693,50	 34

	

7 161,77	 4 709,07	 2 076,23	 2 436,38	 29 127,21	 35

	

2 367,73	 5 950,58	 389,72	 1 008,25	 13 474,07	 36

	

4 608,65	 2 233,21	 563,99	 2 589,29	 19 429,47	 37

	

4 062,95	 1 181,48	 636,17	 1 635,57	 15 755,79	 38

	

13 036,32	 959,10	 724,92	 6311,83	 37 911,21	 39

	

3986,70	 1559,42	 184,21	 1824,12	 17 275,09	 40

	

3 824,00	 4 800,85	 1 589,12	 2 774,00	 24 518,06	 41

	

1858,53	 1021,37	 -	 1350,62	 6916,63	 42

	

3968,05	 3973,80	 -	 2716,66	 19 073,20	 43

	

4 842,28	 4 296,01	 970,35	 16 602,18	 44
93 908,19

236 150,72     

57 788,40 I 	446 245,80   55 212,31

1) 189 484,00 

11 420,87

76 547,17    150 737,54	 1) 1 398 093,12                 

kretsfengsel og kr. 124 490,29 til den nye tilbygning ved Bergens kretsfengsel.



42
	

Smaafengslene 1919-1920.

Tabell 25. Fortegnelse over de 1 juli 1919 bestående småfengsler.

Antall Antall . Antall
Beliggenhet. fange-

rum.
Beliggenhet. fange-

TUM.

Beliggenhet. fange-
rum.

Akershus fylke.

Drøbak 	
Vestby (Holen) .
Høland 	
Enebak 	
Nes 	
Eidsvoll 	
Nannestad .
Hurdal 	

Hedmark fylke.

Hof (Solør) . .
Elverum 	
Trysil 	
Ovre Rendal .
Tolga 	

Opland fylke.

Lillehammer .
Nord-Aurdal .
Jevnaker , . .
Brandbu  

Telemark fylke.

Porsgrun d
Brevik 	
Stathelle .
Langesund
Lunde 	
Bø 	
Notodden 	
Rjukan 	
Gransherad .
Seljord 	
Kviteseid 	
Mo . ..
Laardal. • •
Vinje 	
Rauland .

Aust-Agder fylke.

Risør . • • .
Tvedestrand
Grimstad 	
Lillesand 	
Hornnes 	
Valle . . .

Vest-Agder fylke.

Mandal 	
Farsund 	
Flekkefjord . .
Øvrebø 	
Søgne 	
Bjelland 	
Aaseral 	
Nord-Audnedal . 	
Sør-Audnedal . 	

(Spangereid). . 	
Lyngdal 	
Sirdal 	

Rogaland fylke.

Egersund 	

Sogn og Fjordane
fylke.

Jostedal 	
Luster 	
Hafslo 	
Aardal 	
Lærdal 	
Borgund 	
Sogndal 	
Aurland .
Leikanger 	
Balestrand .
Kyrkjebø
Lavik 	
Gulen 	
Sulen 	
Hyllestad.
Askvoll 	

Fjaler 	
Gaular 	
Jølster 	
Førde 	
Naustdal 	
Kinn og Vevring
Bremanger	 • •

el.j e 	
Vågsøy 	
Davik 	
Eid 	
Hornindal
Gloppen 	
Stryn 	
Innvik 	

Sør-Trøndelag
fylke.

Røros

Nord-Trundelag
fylke.

Levanger 	

Nordland fylke.

Brønnøy 	
Fauske 	
Saltdal 	

Troms fylke 	

Harstad 	

Finnmark fylke.

Varde, 	
Kautokeino.	 • •
Alta 	
Karasjok 	
Tana 	
Polmak • •	 •

Ti15.

4
2
2
2
1
'2
'2
2

9
5
2

2

5
15
4
3

3
3

5
1
1
2
6

2

4
4
4
2
5
1

6
3
4
1
1
1
1

3
2

6

7

2
2

, '2

2

8
2
3
2
2
1

212
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Tabell 26.
Antallet av fanger og

fangedage
i småfengslene
i 1919-1j20.

Varetektsfanger. Straffanger. Samlet fangetall.

Antall
fanger.

Antall
dager.

Antall
fanger.

Antall
dager.

Antall
fanger.

Antall dager.

M. K. M. 1	 K. M. K. M. K. M. K. M. K.	 1	 Tils.

Drøbak 	 24 1 411 11 9 - 42 - 33 1 453 11 464
Vestby (Hølen) .	 . 1 - 1 - - - - 1 - 1 - . 1
Helland 	 2 - 2 - - - - - '2 - 2 - 2
Enebak 	 4 - 5 - - - - 4 - 5 - 5
Nes 	 5 - 5 - - - - - 5 - 5 - 5
Eidsvoll 	 5 1 70 39 - - - - 5 1 70 39 109
Nannestad	 .	 .	 .	 . 1 - 4 - - - — 1 - 4 - 4
Hof (Sokol.)	 .	 . 23 • 158 - - - - - 23 - 158 - 158
Elverum 	 23 - 21 1 - 10 - 38 - 33 - 249 - 249
Trysil 	 6 17 - - - - 6 - 17 - 17
Ovre Rendal .	 .	 . 1 - 2 _ _ . .. 1 - 2 - 2
Tolga 	 2 - 60 - - - - - 2 - 60 - 60
Lillehammer .	 . 17 3 488 61 - - - - 17 3 488 61 549
Nord-Aurdal .	 .	 . 3 - 30 - 3 - 20 - 6 - 50 - 50
Jevnaker	 .	 .	 .	 . 3 - 86 3 - 86 - 86
Brandbu 	 8 - 107 - - - - 8 - 107 - 107
Porsgruud	 .	 .	 .	 . 32 - 295 - 5 - 20 - 37 - 315 - 315
Brevik 	 10 - 34 - 1 - 6 - 11 - 40 - 40
Stathelle	 .	 .	 .	 . 1 - 55 - 2 - 13 - 3 - 68 - 68
Langesund .	 .	 .	 . 4 - 6 - - - - - 4 - 6 - 6
Notodden	 .	 .	 .	 . 15 1 23 1 - - - - 15 1 23 1 24
Rjukan 	 35 3 502 190 37 2 311 47 72 5 813 237 1 050
Bø	 .....	 .	 . 1 - 6 - - - - - 1 - 6 - 6
Kviteseid	 .	 .	 .	 . - - - - 1 - 3 - 1 - 3 - 3
Mo 	 1 - 1 - - - - - 1 - 1 - 1
Risør 	 4 - 11 4 - 11 - 11
Grimstad	 .	 .	 .	 . 5 2 41 2 • - - - - 5 2 41 2 43
Lillesand	 .	 .	 .	 . 2 - 6 2 - 6 - 6
Hornnes 	 1 .: 25 - 2 - 57 - 3 - 82 - 82
Mandal	 .	 .	 .	 . 8 - 244 - 4 - 18 - 12 - 262 - 262
Farsund 	 1 2 - - - - - 1 - 2 - 2
Flekkefjord	 .	 .	 . 19 - 303 • 5 2 60 64 24 2 363 64 427
Søgne 	 1 - 1 1 - 1 - 1
Bjelland 	 1 - 2 - • - - 1 - 2 - 2
Sirdal 	 3 - 3 - - - - - 3 - 3 - 3
Egersund	 .	 .	 .	 . 30 3 103 7 4 - 13 - 34 3 116 7 123
Lærdal 	 1 - 3 - - - - 1 - 3 - 3
Kinn og Vevring . 5 - 9 - - - - - 5 - 9 - 9
Bremanger .	 .	 .	 . 1 1 - - - - - 1 - 1 - 1
Reiros 	 4 - 62 • - 9 - 34 - 13 - 96 - 96
Levanger	 .	 .	 . 20 i 325 111 18 - 93 - 38 1 418 111 529
Brønney .	 . •	 .	 . 3 3 - - - - - 3 - 3 - 3
Fauske	 .	 .	 .	 .	 . 4 - 8 - - - - - 4 - 8 - 8
Harstad 	 19 1 130 1 17 - 100 - 36 1 230 1 231
Vardø 	 30 2 42 6 17 144 - 47 2 186 6 192
Kautokeino	 .	 .	 . - - - - 1 - 1 - 1 - 1 1
Alta 	 16 - 44 - - - - - 16 - 44 - 44
Karasjok 	 - 1 - 1 - - - - - 1 - 1 1
Polmak 	 16 - 76 - - - - - 16 - 76 - 76

._
Tilsammen 421	 19 4 023 430 145 4 973 111 566 23 4 996 541 5 537
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Tabell 27. Inntekter og utgifter ved
smifengslene 1919 —1920.

Utgifter.Inntekter.

Akershus	 fylke 	
Hedmark
Opland
Telemark
Aust-Agder
Vest-Agder
Rogaland
Sogn og Fjordane 2, 	
Sør-Trøndelag
Nord-Trøndelag
Nordland
Troms
Finnmark

Kr.

4 988,51
24 290,24
8 288,92

10 288,66
6 616,30

16 183,97
1 776,25

91,00
1 779,70
5 310,24

480,96
2 273,76
5 366,21

Kr.

123,73
98,00

151,54

516,05

120,16

Tilsammen 87 734,721 009,48

Opstad	 Arbeids-
tvangs-	 huset

arbeids-	 for
hus.	 Kvinner.

Tabell 28. Antall tvangsarbeidere.

98	 49Antall tvangsarbeidere 1 juli 1919

Tilgang:

Satt inn efter løsgjengerloven
a) I henhold til dorn

1. personer løslatt på prove 	
2. andre 	

b) Ellers satt inn igjen efter løslatelse på prøve .
Satt inn efter straffelovens § 39 	
Satt inn efter lov nr. 3 av 10 april 1915 . . . . .
Kommet tilbake fra sykehus eller sinnssykeasyl . .
Satt inn igjen efter rømning 	
Satt inn igjen efter å være forsøksvis anbragt utenfor an-

stalten (satt inn efter straffelovens § 39) . . . . .

60
4

2
1

18
3

7

69 28Samlet tilgang

77Ialt tvangsarbeidere i året 	 167
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Opstad	 Arbeids-
tvangs-	 huset
arbeids-	 for

hus.	 Kvinner.

Tabell 28 (forts.)

Avgang:

Løslatt på prøve 	
Løslatt efter endt tvangsarbeide . . . . .
Overført til sykehus eller sinnssykeasyl . ...... .
Forsøksvis anbragt utenfor anstalten (satt inn efter straffe-

lovens § 39) 	
Rømt 	
Død 	

Samlet avgang

Antall tvangsarbeidere 30 juni 1920 	

13
54

3

3
1
2

76

91

20
11

9

40

37

15 741
43,01

51
36

Samlet antall tvangsarbeidsdager i driftsåret 	
Daglig middeltall av tvangsarbeidere 	
Hoieste antall av tvangsarbeidere 	
Laveste antall av tvangsarbeidere 	

Tabell 29. Tvangsarbeidernes fordeling i klasser

30 juni 1920.

Antall tvangsarbeidere i iste klasse  
	

66
--D—	 i 2nen
	

17
—»—	 i 3die »

	
8

31 319
85,57

99
75

o. K.

24
4
9

37Ialt
	

91

Tabell 30. Disiplinære forseelser og refselser. 	 o. K

Det samlede antall forseelser som har medført refselser 	
Det antall ganger refselse har været ilagt 	

De ilagte refselser :

Nektelse av beskjeftigelse 	
Berøvelse av enkelte måltider 	
Inndragning av arbeidspenger 	
Nedsettelse i klasse 	
Innsettelse i enrum for en tid som ikke regnes med i

tvangsarbeidstiden 	

1
5

2

8
8

5
5
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Opstad	 Arbeids-
tvangs-	 huset
arbeids-	 for

hus.	 Kvinner.

Tabell 30 (forts.).

Innsettelse i straffcelle 	
Hårdt natteleie 	
Vann og brød 	
Mørk celle 	
Legemlig refselse 	

Ialt

Antallet av refsede personer 	

4
4
1
2

14

8

5

4

Tabell 31. Arbeidsvirksomheten.

Samlet antall arbeidsdager 	
Samlet antall tvangsarbeidsdager uten arbeide 	

Derav: Son- og helligdager 	
Sykedager 	
Dager uten arbeide på grunn av arbeidsudyktig-

het forøvrig 	
Dager uten arbeide på grunn av refselse. .
Dager uten arbeide av andre grunner 	

Av arbeidsdagene anvendtes til arbeide :
for arbeidshuset selv 	

derav for gårdsbruket 	
for fengsler 	
for andre offentlige innretninger 	
for kommunale innretninger 	
forovrig 	

Antall tvangsarbeidere som gjennemsnittlig daglig arbeidet
i følgende arbeidsgrener :

Snekker- og tommermannsarbeide 	
Leketøisarbeide 	
Kurv- og spånarbeider 	
Smed- og mekanisk arbeide 	
Blikkenslagerarbeide 	

0. K.

25 148
6 171
5 190

453

104
424

11 982
3 759
2 617
1 023

59
60

20 707
6 041

77

4 364

2 599

3 063
452
342

5 526

5,9
2,7
1,3
4,0
1,0
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Opstad	 Arbeids-
tvangs-	 huset
arbeids-	 for

hus.	 Kvinner.

Tabell 31 (forts.).

Malerarbejde 	
Skomaker- og salmakerarbeide 	
Skredderarbeide 	
Spinning, strikking, vevning m. v . .... • , • •
Børste- og mattearbeide samt ull- og drevplukking
Kjøkkenarbeide 	
Søm 	
Reparasjon av klær 	
Vask 	
Rengioring 	
Vedhugging og torvskjæring 	
Fyrbøterarbeide 	
Mur-, gravnings- og planeringsarbeide
Gårdsarbeide 	
Nydyrkning 	
Diverse arbeider 	

2,9
3,0
1,2

1,9
3,6

32
2,9
5,5
7,2
1,8

12,0
17,4
1,7
2,6

20,0

2,8
- 8,9

3,2
2,3

•.

1,4

Bruttoinntekt av arbeidsdriften	 kr
Utgifter ved arbeidsdrift 	
Nettoinntekt av arbeidsdriften 	
Gjennemsnittlig nettoinntekt pr. tvangsarbeider årlig
Gjen,■emsnittlig nettoinntekt pr. tvangsarbeider for

virkelige arbeidsdager 	

103 973,53
52 091 85
51 881,68

448,42

1,54

Antall tvangsarbeidere som har været tilstått arbeids-
penger  	 162	 69

De tilståtte arbeidspengers samlede beløp 	  kr.	 2 152,45	 852,53
Beløpet av arbeidspenger som tilkom tval.gsarbeiderne

ved årets utgang 	  D	 1 427,81	 690,28
Antall tvangsarbeidere som i årets lop har anvendt ar-

beidspenger til hjelp for slektninger m v 	 14	 11

	

Det samlede beløp som er anvendt på denne måte . kr 	 155,00	 89,20      

Tabell 32. Brevveksling og besøk. K.   

Antall brev sendt av tvangsarbeiderne  
	

359
h innløpet til tvangsarbeiderne  

	
368

D besøk  
	

6

403
243
130   

1) Der foreligger ikke særskilt regnskap for tvangsarbeiderne i Arbeidshuset for
Kvinner, se tabell 5.
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Tabell 32 (forts.).

Opstad
tvangs-
arbeids-

hus.

Arbeids-
huset

for
Kvinner.

Antall tvangsarbeidere som har sendt brev 	
) —	 p	 » fått brev 	
p	 —	 D	 D mottatt besøk . . . . 	
) —	 » hverken har skrevet eller fått

brev eller mottatt besøk 	

153
149

6

30

64
49
44

9

Tabell 33. Kosten. 1) O. K.

Dager med almindelig kost med mellemfrokost .
D	 D uten	 —
» berøvelse av enkelte måltider.

- » vann og brød 	
- » sykekost 	

Porsjoner av kosttillegg til utearbeidere 	
Ekstraforpleininger utenfor dem som er forordnet av

lægen 	

Den daglige utgift til kost pr. tvangsarbeider	 . . kr.	 1,54

Tabell 34. Sykestatistikk for Opstad tvangsarbeidshus. 1)

Tilbakeliggende fra forrige år  	 -
Tilkommet i året  	 99
Samlet antall tilfeller  	 99

Derav : Epidemiske og andre smitsomme sykdommer 	 -
Andre innvortes sykdommer 	 79
Kirurgiske sygdommer og hudsykdommer 	 18
Sinnssykdommer  	 2

Utgått helbredet  	 85
— i bedring • 	 9
- uhelbredet  	 3

Døde 	 2
Tilbakeliggende ved årets utgang 	
Sykdommen opstått før innkomsten  	 18

» efter	 —	 81
Samlet antall sykedager 	 599
Det samlede antall sykdomstilfeller faller på følgende antall syke

tvangsarbeidere  	 68

Opgaven omfatter også fangene i fangekolonien.

30 202
1 082

6
29

17 102

13 121
2 527

20

73

1,28

80
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Tabell 35. Inntekter og utgifter ved Opstad tvangsarbeidshus.'

A. Inntekter.
Arbeidsdriften 	
Gårdsbruket 	
Bidrag fra hjemstavnskommunene 	
Forskjellige inntekter 	

Tilsammen

B. Utgifter.
Lønninger 	
Leiehjelp 	
Kost .
Klær 	
Lys, brenne, elektrisk kraft 	
Renhold 	
Sykeutgifter 	
Understøttelse 	
Inventar 	
Bygningene og eiendommen 	
Arbeidsdriften 	
Gårdsbruket : Gårdsdriften 	

	

Nydyrkning 	
Forskjellige utgifter 	
Ekstraordinært :

Fjøsbygning 	
Skolehus med inventar

Tilskudd av statskassen 	

Kr.

103 973,53
63 476,17

8 656,20
3 951,53

180 057,43

108 647,44
11 336,54
65 370,49
1õ401,55

102 698,12
7 979,98
1 827,50
5 918,35
3 723,81

27 320,49
52 091,85
42 318,81

9 872,93
19 578,53

53 656,66
7 282,34

534 925,39

354 867,96

Tilsammen

Ordinære utgifter pr. tvangsarbeider årlig:
Lønninger 	
Leiehjelp 	
Kost 	
Klær 	
Lys, brenne, elektrisk kraft 	
Renhold 	
Sykeutgifter 	
Understøttelse 	
Inventar 	
Bygningene og eiendommen 	
Arbeidsdriften 	
Gårdsbruket : Gårdsdriften 	

Nydyrkning 	
Forskjellige utgifter 	

På disse konti tilsammen

939,04
97,98

565,00
133,12
886 76

68,97
15,80
51,15
32,19

236,13
450,23
365,76

85,33
169,22

4 096,68

hvilket daglig pr. tvangsarbeider utgjør 
	

11,19

Av foranstående utgifter er dekket:
a. årlig pr. tvangsarbeider

ved utbytte av arbeidsdriften 	
» » gårdsbruket 	
» bidrag fra hjemstavnskommunene 	
» forskjellige inntekter 	
» tilskudd av statskassen 	

b. daglig pr. tvangsarbeider
ved utbytte av arbeidsdriften . 	 ....... • • •

• -	 gårdsbruket
• bidrag fra hjemstavnskommunene 	
• forskjellige inntekter 	
• tilskudd av statskassen . 	

898,6b
548,63

74,81
34,16

2 540,44

2,46
1,50
0,20
0,09
6,94  

1 Opgaven omfatter også Opstad fangekoloni. Angående inntekter og utgifter ved
Arbeidshuset for Kvinner henvises til tabell 10 med note og til oplysningene s. 23.

4



Tabell 36. Innkomne tvangsarbeideres
forseelser. 1)

	Opstad	 Arbeids-

	

tvangs-	 huset

	

arbeids-	 for

	

hus.	Kvinner.  

Losgjengerlovens § 2
2, 4 og 17
4 . • 	
4 og 	

—»—	§16 	
—»—	 §§ 16 og 17
- D-	 §§ 16 og 19

§ 17 	
—»—	 §§ 17 og 19

—»— §§
—»— §
— » §§    

Ialt 26                

Tabell 37. Innsettelsestiden for innkomne tvangsarbeiderel). O.  K.                         

Tvangsarbeide i 18 måneder
i 3år 	
i 4 » 	

— » — 	 i 6 »    

9
12

4
1  

1
12

3                                               

Ialt 26  16                 

Ialt 26  16             

Tabell 38. Innkomne tvangsarbeideres
alder.»)

o. K.

16-17 år 	
18-20 » 	
21-24 » 	
25-29 » 	
30-39
40-49 » 	
50-59 » 	
60-69 ) 	
70 år eller mere 	

2
5
9
6
3

3
3
1
8

7
4
5

■••

16

7

11

2

50	 Tvangsarbeidshusene 1919.

1) Tabellen gjelder kalenderåret 1919. Der er bare tatt med tvangsarbeidere
som er kommet inn efter dorn i henhold til løsgjengerloven.
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Tabell 39. Innkomne tvangsarbeideres ektekapelige

stillingal)

Opstad
tvangs--

arbeids-
hus.

Arbeids-
huset

for
Kvinner.   

Ugifte 	
Gifte 	
Enkemenn, enker og fraskilte 	

11
4
1

16

19
3
4

26Ialt

Tabell 40. Innkomne tvangsarbeideres bosted. 1) 0. 	 K.

Kristiania 	
Bergen 	
Trondhjem 	
Stavanger 	
Drammen 	
Andre byer 	
Landdistriktene 	

8
5
1
2

2
4

Sverige 	
Finnland
Andre land
Intet fast

Hele riket 22

-4

11
3

1

16

Ialt 16

Tabell 41. Kriminalasylets inntekter og utgifter  i 1919-1920. Kr.

26

A. Inntekter.
Kurpenger og godtgjørelse for klær til de syke 	
Arbeidsdriften 	
Forskjellige inntekter 	

Tilsammen

B. Utgifter.
Lønninger 	
Leiehjelp
Kost . .
Klær 	
Lys . .
Brenne 	
Renhold. .
Inventar	 .	 . ...
Bygningene . . . . , 	
Arbeidsdriften	 .....	 . . ....
Forskjellige utgifter 	
Ekstraordinært :

Innredning av kirkesalen 	

Tilsammen

Tilskudd av statskassen 	

23 815,00
4 272,07

241,40

28 328,47

24 370,46
3 263,17

27 319,16
2 784,48

507,18
10 871,55
3 613,96
2 827,75
4 252,71
2 467,85
5 096,47

4 238,73

91 613,47

63 285,00

1) Se noten til tabell 36.
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Trykt 1923:

VII. Nr. 71. Sinnssykeasylenes virksomhet 1919. (Hospices d'aliénés.)
- 72. Folkemengdens bevegelse 1919. (Mouvement de la population.)
- 73. De spedalske i Norge 1916-1920. (Rapport sur les lépreux en Norvège pour

les années 1916-1920.)
- 74. Skiftevesenet 1920. Overformynderiene 1919 og 1920. (Successions, faillites et

biens pupillaires.)
- 75. Sjømannsforsikringen 1920. Fiskerforsikringen 1921. (Assurances con tre les

accidents des marins. Assurances contre les accidents des marina pêcheurs.)
- 76. Folketellingen i Norge 1 desember 1920. III. Folkemengden fordelt efter kjønn,

alder og ekteskapelig stilling. (Recensement du ler décembre 1920. III. Popula-
tion répartie par le sexe, rage et l'état civil.)

- 77. Forsømte barn 1918, 1919 og 1920. (Traitement des enfants moralement
abandonnés.)

- 78. Kommunevalgene 1922. (Elections en 1922 pour les conseils communaux el
municipaux.)

- 79. Fengselsstyrelsens årbok 1919. (Annuaire de l'Administration générale des
prisons 1919.)

- 80. Norges jernbaner 1921/22. (Chemins de fer norvégiens.)
- 81. Folketellingen i Norge 1 desember 1920. IV. Folkemengden fordelt efter fødested.

- Finner og kvener. - Andre lands statsborgere. - Norsk-Amerikanere.
(Recensement du ler décembre 1920. IV. Population répartie par le lieu de nais-
sance. - Lapons et quaines. - Sujets étrangers. - Norvégo-Américains)

82. Lønninger 1922. (Gages et salaires.)
83. Ulykkesforsikringen 1920. (Assurances contre les accidents du travail.)
84. Norges kommunale finanser 1919/20. (Finances des communes.)
85. Kriminalstatistikk og Kriminell Rettspleie 1919 og 1920. (Criminalité et Justice

criminelle.)
86. Forsikringsselskaper 1921. (Sociétés d'assurances.)
87. Norges postvesen 1922. (Statistique postale.)
88. Sinnssykeasylenes virksomhet 1920. (Hospices d'aliénés.)
89. De faste eiendommer 1916-1920. (Propriétés foncières rurales.)
90. Veterinærvesenet og kjøttkontrollen 1921. (Le service vétérinaire et l'inspection

de la viande)
91. Industristatistikk 1921. (Statistique industrielle.)
92. Folkemengdens bevegelse 1920. (Mouvement de la population.)
93. Norges skibsfart 1922. (Navigation)
94. Sykeforsikringen 1922. (Assurance-maladie)

- 95. Norges bergverksdrift 1922. (Mines et usines)
96. Folketellingen i Norge 1 desember 1920. V. Blinde, døvstumme, - Andssvake,

sinnssyke og vanføre. (Recensement du ler décembre 1920. V. Aveugles, sourds-
muets, idiots, aliénés et estropiés)

97. Folketellingen i Norge 1 desember 1920. VI. Barnetallet i norske ekteskap.
(Census of 1 8t December 1920. VI. Fertility of Marriages)

98. Folketellingen i Norge 1 desember 1920. VII. Boligstatistikk. - Byer. (Recense-
ment du ler décembre 1920. VII. Statistique d'habitation. - Villes)

99. Private aktiebanker 1922. (Banques privées par actions.)
100. Skolevesenets tilstand 1918. (Instruction publique.)
101. Rekruttering 1921. (Recrutement.)
102. Norges telegrafvesen 1921/22. (Télégraphes et téléphones de l'État.)
103. Folketellingen i Norge 1 desember 1920. IX. Folkemengdeu fordelt efter livs-

stilling. - Riket. - Bygder. - Byer. (Recensement du ler décembre 1920.
IX. Population répartie par profession. - Royaume. - Districts ruraux. -
Villes)

104. Arbeidstiden i handels- og kontorvirksomheter i 1918. (Employes de commerce
et de bureaux. Durée du travail en 1918.)

105. Tariffoverenskomster og arbeidskonflikter i Norge 1922. (Les conventions col-
lectives et les conflits du travail en Norvège en 1922.)

106. Norges handel 1922. (Commerce.)

1111101111111111



Trykt 1923 (forts. suite):

Nr. 107. Norges kommunale finanser 1920/21. (Finances des communes.)
— 108. Sundhetstilstanderi og medisinalforholdene 1919. (Rapport sur l'état sanitaire

et médical.)
— 109. Norges sparebanker 1922. (Caisses d'épargne)

• 	Trykt 1924:

Nr. 110, Fengselsstyrelsens årbok 1920. (Annuaire de 1A.dministration générale des
prisons 1920)

Oct Statistiske dentralbyrå har dessuten bl. a. utgitt folgende verker :

Statistisk Årbok for kongeriket Norge. Senest utkommet: 	 42de årgang 1922.
Kristiania 1923. (Annuaire slatistique as in Norvège)

Statistiske Meddelelser.	 Senest utkommet : 	41de bind 1923. Kristiania 1923
(Journal du Bureau Central de Statistique.)

Månedsopgaver over vareomsetniugen med utlandet 1922. Tiende bind. Kristiania 1923.
(Bulletin mensuel du commerce extérieur en 1922. Dixième année)

Fortegnelse over Norges Offisielle Statistikk in. v. 1828-31 desember 1920. Kristiania
1889, 1913 og 1922. (Catalogue de la Statistique officielle.)

Statistiske OversIgter 1914. Kristiania 1914, (Résumé rétrospectif 1914.)

Samtlige verker er til salgs hoe H. Asehehoug & Co., Kristiania.

Av (Norges handeb, årgangene 1911, 1912, 1913 og 1915, er byråets beholdning meget
knapp, hvorfor man vilde were takknemlig for ii få overlatt eksemplarer av
disse årganger.

18 januar 1924.

Steenske Boktrykkeri Johannes Bjørnetad.
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